
///?/

Giedra, 
dieną 94°, naktį 78
Saulė teka 5:57, leidžiasi 7:52 THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily New#

Published b^ The Lithuanian News Publishing Co., In..
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LH Price 10c Chicago, Ill. — šeštadienis, Rugpiūčio-August 14 d., 1965 m. Kaina 10c 190

POLICIJA NEPAJĖGIA SUVALDYTI RIAUŠIŲ
P. VIETNAME ŽUVO DAUG KOMUNISTU

Amerikiečius kamuoja karštis ir ligos
SA1GONAS. — Pietų Vietnamo kariuomenei pavyko Mekong 

upės žemupyje apsupti nemažą komunistų dalinį. Po kelių dienų 
sunkių kovų, komunistai neteko 256 kareivių. Vyriausybės nuos
toliai buvę lengvi. Aviacija visą dieną puolė komunistų pozicijas 
Pietų Vietname. Atskiruose mūšiuose buvo priešui padaryta ne
mažai nuostolių. Praėjusią savaitę Pietų Vietname žuvo 5 ame
rikiečiai.

P. Vietnamo daliniai džiung
lėse rado dar vieną komunistų 
ginklų fabrikėlį. Čia buvo ras
ta ir spaustuvė, nemažai rūbų 
ir maisto, be to, Vietnamo ir So
vietų Sąjungos pinigų.

šiaurės Vietname lėktuvai su
naikino kelis tiltus ir barstė virš 
komunistų miestų propagandi
nius lapelius.

Pietų; Korėjoje parlamentas 
patvirtino vyriausybės planą pa
siųsti į Pietų Vietnamą 15,000 
vyrų kariuomenės. Pirmieji da
liniai turi išvykti dar šį mėne
sį.
Drėgnas karštis ir desinterija
Pietų Vietnamo užsienio rei

kalų ministeris Tran Van Do 
parašė laišką Tarptautiniam 
Raudonam Kryžiui, teigdamas, 
kad Pietų Vietnamo pareigūnai 
su komunistų belaisviais elgia
si labai humaniškai. Raudonas 
Kryžius gavo nemažai nusiskun
dimų, kad vietnamiečiai žiauriai 
elgiasi su suimtais komunistais.

Saigono korespondentai rašo, 
kad Pietų Vietname Amerikos 
kareiviai kenčia ne vien tik nuo 
komunistų kulkų, bet dar daž
niau nuo neįprasto karščio ir nuo 
neįprastų ligų. Labai daug ame
rikiečių suserga desinterija nuo 
nešvaraus geriamo vandens ir 
nuo Vietnamo miestų restoranų 
maisto. Drėgnas džiunglių karš
tis ne kartą pakerta amerikiečių 
jėgas. Viename žygyje net 50 
vyrų iškrito nuo 107 laipsnių 
karščio.

Įspėjo korespondentus
Amerikos karinė vadovybė P. 

Vietname vėl įspėjo korespon
dentus laikytis nustatytų tai
syklių aprašant karo veiksmus 
Pietų Vietname. Koresponden
tams neleidžiama pranešti apie 
atskirų dalinių perkėlimą tol, 
kol pati karinė vadovybė apie tai 
nepranešė. Neleidžiama taip pat 
rašyti apie žuvusių skaičių, ar 
pranešti, kokie daliniai dalyvau
ja atskiruose mūšiuose. Ryšių 
karininkas įspėjo koresponden
tus, kad tie, kurie nesilaikys nu
statytos tvarkos bus išsiųsti iš 
Vietnamo. Karininkas nurodė, 
kad CBS radijo agentūra prane
šė apie Amerikos parašiutinin
kų perkėlimą į Pleiku stovyklą 
dar prieš oficialų kariuomenės 
pranešimą. Priešas jš tokio ank
styvo pranešimo gali turėti nau
dos.

Prezidento pareiškimas
Prez. Johnsonas ketvirtadie

nį dalyvavo amb. Lodge prisaik
dinime. Jis savo kalboje pareiš
kė, kad Amerikos daliniai Pietų 
Vietname yra padėti kovoti P. 
Vietnamo vyriausybei. Jei Pie
tų Vietnamo vyriausybė nepra
šytų ir nenorėtų amerikiečių 
paramos, tai Amerika niekad ne
siimtų tų pareigų, kurios parei
kalauja iš Amerikos daug pasi
aukojimo.

Tuo pareiškimu prezidentas 
išsklaidė abejones dėl tariamo 
ambasadoriaus Lodge pareiški
mo. Kai kurie laikraščiai pa
skleidė žinią, jog Lodge pareiš
kęs senato komitete, kad Ameri-

IŠ VISO PASAULIO

JAV NEGRU VADAI PRADEDA KIŠTIS
Į TARPTAUTINĖS POLITIKOS SRITĮ

LOS ANGELES. — Dvi dienas iš eilės Los Angeles negrų 
rajone vyksta riaušės, krautuvių plėšimas, deginimas ir prava
žiuojančių automobilių akmenimis puolimas. Policija bando at
statyti tvarką, tačiau jos jėgų permaža. Negrų organizacijų va
dai susirūpinę bando nuraminti minią, tačiau jai tas nekaip te
vyksta. Žinomas negras juokdarys Gregory, kuris praėjusią sa
vaitę vadovavo Čikagos mero Daley namo pikietavimui, Los Ange
les mieste buvo peršautas per koją. Nežinia ar ta kulka atskrido 
iš policijos ginklo, ar jį peršovė patys negrai.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga ir Kambodija pasirašė kul
tūrinio ir mokslinio bendradar
biavimo sutartį.

LONDONAS. — Ketvirtadie
nį mirė garsus škotas komunis
tas William Gallacher, kuris 15 
metų buvo parlamento narys. Jis 
pasižymėjo parlamente kitų at
stovų kalbų trukdymu ir aklu 
sovietų linijos rėmimu. Kartą 
trukdomas Churchillis supykęs 
sušuko komunistų atstovui “nu
tilk, Maskva”. Gallacher buvo 
83 metų.

MIAMI. — Amerikos proku
roras Floridoje apkaltino kubie
tį jūrininką, kuris nužudęs sa
vo laivo kapitoną ir kelis jūrei
vius, bandė pabėgti į Kubą, pen
kiomis žmogžudystėmis ir pira
tavimu.

WASHINGTONAS, — Aviaci
jos vadovybė paskelbė, kad Tita
no raketos lizde įvykusi nelaimė, 
kurioje žuvo 53 asmenys, kilo 
to, kad panikos apimti du darbi
ninkai užkišo kopėčias ir jomis 
niekas negalėjo pasinaudoti.

TEL AVIVAS. — Izraelio ir 
Sirijos tankai ir artilerija ket
virtadienį dvi valandas šaudė 
vieni į kitus. Izraelio pusėje žu
vo keturios moterys, trys vai
kai ir du kareiviai buvo sunkiai 
sužeisti.

LONDONAS. — Winston 
Churchill našlė, iš kurios vagys 
pavogė įvairių brangenybių, 
prašo vagių grąžinti bent kai ku
riuos sentimentalinės vertės tu
rinčius žiedus. Vienas jų yra 
Stalino dovanotas 1945 metais 
žiedas, padovanotas jai, kai ji 
lankėsi Maskvoje apžiūrėti bri
tų pinigais pastatytos ligoninės.

KARACHI. — Komunistinė 
Kinija duos Pakistanui 30,000 
plieno, 100,000 tonų anglies ir 
15,000 tonų cemento.

JUNEAU, Alaska. — Du ru
sai, kurie atvyko į Alaska iš Si
biro, paklydę miglotoje jūroje, 
pasiprašė leidimo pasilikti Ame
rikoje. Amerikiečių pareigūnai 
nuvežė juos į Anchorage pasima
tyti su sovietų ambasados tar
nautojais.

WASHINGTONAS. — Kon
gresas nutarė padidinti kariuo
menėje tarnaujančių algas. Jau
ni karininkai neištarnavę dviejų 
metų gaus 22%, o kareiviai 
17.3% daugiau algos negu lig- 
šiol.

SEDULAS. — Pietų Korėjos 
parlamente 62 opozicijos nariai 
pasitraukė iš parlamento, norė
dami sutrukdyti sutarties su Ja
ponija raitifikavimą. Studentai 
gatvėse reikalauja parlamentą 
paleisti ir skelbti naujus rinki
mus.

TEL AVIVAS. — Izraelyje 
žmonių minia tyliai vaikščioda
mi protestavo Vokietijos amba
sados įsteigimą.

ka ir toliau liktų kovoti Vietna
me, jei Saigono vyriausybė ir 
nenorėtų Amerikos paramos. 
Vėliau Lodge šią žinią paneigė 
ir užsigynė taip nesakęs.

Egipto diktatorius Naseris, Indijos premjeras Lai Shastri ir Jugoslavijos diktatorius Tito taip 
pat ieško būdu lokalizuoti Vietnamo konfliktą. Jie pasižadėjo kreiptis į Pekino, Maskvos ir Ha

noi valdžias patardami pradėti derybas dabar, kad karo veiksmai nepadidėty.

SUDANAS BANDO ATSTATYTI GERUS
SANTYKIUS SU KAIMYNŲ KRAŠTAIS
KHARTOUM AS.—Svarbiausios Sudano politinės partijos vadas 

Saddik el Mahdi įspėjo Kongo vadovybę, kad Sudanas nepakęs, 
kad kaimyninės valstybės kištųsi į Sudano reikalus ir remtų Suda-
no pietinių provincijų sukilėlius — negrus. Artimiausiu laiku Su
danas žada pasiųsti į Leopoldvillę atstovą, kuris su Kongo prem
jeru Tshombe aptartų gerus kaimyninius santykius. Kongo val-
džia remianti Sudano sukilėlius, ] 
tybę.

Susitarė su Etiopija
Neseniai po rytinės Afrikos 

valstybės važinėjo Sudano prem
jeras Mahgoub. Jis iš Tanzani
jos ir Kenijos vyriausybių gavo 
pasižadėjimą, kad jos savo teri
torijoje neleis prieš Sudaną nu
kreiptos veiklos. Dar lengviau 
Sudano premjerui buvo Etiopi
joje, kurios imperatorius Haile 
Selassie pažadėjo, suvaržyti pa
bėgėlių iš Sudano veiklą. Tie pa
bėgėliai ne tik stengiasi skleis
ti propagandą Sudano pietinėse 
provincijose, bet organizuoja ir 
ginklų pristatymą.

Sudanas turėjo pažadėti Etio
pijos imperatoriui, kad ir Suda
nas suvaržys Eritrėjos laisvini
mo akciją, kurią veda Eritrėjos 
provincijos politikai prieš Etio
piją. Eritrėja po karo buvo pri
jungta prie Etiopijos. Dauge
lis jos gyventojų pageidauja tu
rėti nepriklausomą valstybę.

“Nekask kitam duobės”
Prasidėjus neramumams Su

dane, jo vyriausybė pastebėjo, 
kaip negerai yra turėti nedrau
giškus kaimynus. Sudanas įsi
pyko savo kaimynams leisdamas 
savo teritorijoje veikti įvairiom 
sukilėlių ar opozicionierių gru
pėms. Sudane veikė Eritrėjai iš
laisvinti net du komitetai, čia gy
veno ir vadovavo sukilimui prieš 
Tshombės vyriausybę Kongo su
kilėlių vadai. Ginklai iš Čekos
lovakijos ir Egipto plaukė į Kon
gą per Sudaną. Dabar tie patys 
ginklai sugrįžta į pietinį Suda
ną. Sakoma, kad už alaus bon- 
ką Kongo sukilėliai perleidžia 
šautuvus Sudano sukilėliams.

Chadas remia sukilėlius
Sudanas rėmė ir mostomus 

pabėgėlius iš Chado. Dabar Cha
do valdžia, kuri yra labai pa
lanki Kinijos komunizmui, re
mia ginklais ir propaganda Su
dano sukilėlius.

Sudano sostinė Khartoumas 
ilgą laiką buvo įvairių politinių 
pabėgėlių buveinė. Visa tai pa
kenkė Sudanui santykiuose su 
kaimynais, kurie dabar globoja 
Sudano sukilėlius ir politinius 
pabėgėlius.

Sudano negrai nepatenkinti 
premjero kelionės po kaimyni

ne siekia išardyti Sudano vals-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Los Angeles miesto negrų 
rajone riaušės tęsiasi. Vakar 
miesto policijos vadas ir mies
to meras paprašė Tautinės Ap
saugos kareivių pagelbos kovo
jant su riaušininkais. Policija 
pranešė, kad išplėšta 21 krau
tuvė, sudeginti 15 automobilių. 
Didėja sužeistų skaičius. Duonos 
ir pieno išvežiotojai negali pasi
rodyti negrų rajone.

♦ Amerika atšaukė savo dip
lomatus iš buvusios prancūzų 
kolonijos — Kongo respublikos. 
Diplomatiniai santykiai bus at
statyti, kai Kongo respublikos 
valdžia parūpins amerikiečiams 
diplomatams reikiamą apsaugą.

♦ Amerikos parašiutininkai 
Vietname iš Pleiku stovyklos iš
žygiavo ieškoti priešo. Tose apy
linkėse veikia šiaurės Vietnamo 
325-tos divizijos daliniai.

♦ Prezidentas Johnsonas už
tikrino Raudonąjį Kryžių, kad 
Amerikos kareiviai Pietų Viet
name laikysis sutartų tarptauti
nių karo taisyklių ir nežudys, 
kaip komunistai daro, karo be
laisvių.

♦ Peru kareiviai džiunglėse 
netoli Satipo miesto kovoje su 
komunistų teroristais nužudė 21 
komunistą.

♦ Sovietų Sąjunga turinti 12 
milijonų komunistų partijos na
rių. Per paskutinius metus bu
vo priimti 880,000 kandidatų.

BRASILIA. — Brazilijos par
lamentas svarsto valdžios pri
statytą biudžetą, kuris siekia 3.5 
milijonus dolerių, šios sumos 
trečdalis skiriamas kelių staty
bai, tiek pat skirta švietimui, 
sveikatai ir gerovei kelti, žemės 
ūkiui — 4%, o gynybai — 11% 
viso biudžeto.

nes valstybes vaisiais. Jų veikla 
prieš arabų valdomą Sudaną ga
li pasunkėti, jei jie negaus pa
ramos ir prieglaudos kaimyni
niuose kraštuose. Sudano negrai 
siekia atskirti nuo Sudano tris 
pietines provincijas ir įkurti dar 
vieną nepriklausomą Afrikos 
valstybėlę — Azaniją.

Singapūras varžys
britų karines bazes

SINGAPŪRAS. — Užsienio 
reikalų ministeris Rajaratnam 
pareiškė, kad Singapūras suvar- 
žys britų bazes Singapūre ta 
prasme, kad jos bus galima nau
doti tik gynybai ir be to, iš anks-
to pasitarus su Singapūro vy
riausybė. Jei šitų sąlygų bus 
laikomasi, Singapūras leis- britų 
bazėms ir toliau pasilikti savo 
teritorijoje.

Viena priežastis, kodėl Sin
gapūras nenorėtų netekti bri
tų aviacijos ir laivyno bazių yra 
ekonominė. Tūkstančiai britų 
kareivių išleidžia nemažai pini
gų. čia gyvena ir nemažas skai
čius britų šeimų, kurios, lyg 
nuolatiniai turistai, leidžia pi
nigus ir tuo remia Singapūro 
gerbūvį.

Indonezijos vyriausybė jau 
pranešė, kad, kol Singapūre liks 
britų bazės, tol Indonezija ne
prekiaus su Singapūru. Ji ma
tyt, ir toliau spaus Malaiziją, 
kad ji subirėtų į atskiras valsty
bėles, kurias Indonezijai būtiį 
lengviau paimti savo įtakon ir, 
vėliau, savo valdžion.

Daug kas priklausys nuo to, 
kas paims Singapūro valstybės 
valdžią. Dabartinis premjeras, 
kuris vadovauja liaudies akcijos 
partijai, yra gan nuosaikus, ta
čiau Singapūre stipriai veikia ir 
parlamente turi daug narių Ba
risan socialistų partija, kuri lai
kosi Pekino linijos. Rinkimuose 
1963 metais šį kinų komunistų 
grupė gavo 30% visų balsų. Ba
risan partija dabar vėl reikalau
ja skelbti rinkimus, kuriuose jie 
tikisi perimti Singapūro valdžią.

Indų atstovas siūlo 
sunaikinti bombas
ŽENEVA. Nusiginklavimo 

konferencijoje Indijos atstovas 
Trivedi kritikavo abi didžiąsias 
valstybes Ameriką ir Sovietų Są
jungą. Jos norinčios uždrausti 
turėti atominius ginklus toms 
valstybėms, kurios tų ginklų dar 
neturi, tačiau jos nieko nedaran
čios sustabdyti savo ginklų ga
min imą ir neketinančios atsi
sakyti branduolinių bombų.

Indijos delegatas pasiūlė pla
ną, kuris ne tik uždraustų ato
minių ginklų plitimą tose šaly
se, kurios dar jų neturi, bet įpa
reigotų ir atominio klubo narius 
sustabdyti tokių ginklų gamini
mą. Atominės valstybės turėtų 
palaipsniui sunaikinti t urimas 

, bombų atsargas ir turėtų pasiža- 
I dėti niekada daugiau tokių gin- 
I klų negaminti.

Los Angeles policija aiškina, 
kad riaušių priežastis yra karš
tas oras ir tas faktas, kad daug 
jaunų negrų neturi ką veikti. 
Visas neramumas prasidėjo iš 
to, kad baltas polcininkas bandė 
areštuoti negrą už vairavimą au
tomobilio girtame stovyje. Ne- 
grai per dvi dienas sudegino te-
levizijos stoties troką su viso
mis kameromis, sudegino išplė
šę degtinės parduotuvę, lentpjū
vę, sveikatos kliniką, restoraną 
ir išdaužė daug langų, išplėšė 
daug krautuvių.

Teisių kova baigta
Labai charakteringą pareiš

kimą padarė vienas negrų vadas, 
Martin Luther King asistentas,
irgi kunigas James Bevel. Jis 
pareiškė, kad negrų teisių kova 
pasibaigė tą momentą, kai pre
zidentas Johnsonas pasirašė bal
savimo teisių įstatymą. Dabar 
civilinių teisių kova bus neberei
kalinga. Visas judėjimas išsi
vystys į tarptautinę taikos ar
miją, kuri eis į karą, kaip ir 
visos kitos armijos. Taikinga ne
grų revoliucija, pareiškė Bevel, 
laimėjo negrams balsavimo tei
ses Amerikoje, ta pati revoliuci
ja sustabdys kulkas Vietname.

Dr. King — taikintojas
šis negrų vado pareiškimas 

buvo patvirtintas paties Martin 
Luther King. Jis pareiškė, kad 
jis kreipsis į visų suinteresuotų 
valstybių galvas, kviesdamas 
dalyvauti taikos konferencijoj. 
Tai reiškia, kad be iki šiol bu
vusių pastangų iš britų, pran
cūzų, Ghanos, Indijos, Jugosla
vijos politikų, dabar į tarptau
tinę politiką pradės kištis ir 
Amerikos negrai.

Devintoji pietinių krikščionių 
vadovavimo konferenciją, kuri 
yra King pagrindinė organizaci
ja, savo posėdžiuose Birming- 
hame, Alabamoje visą dieną su
gaišo svarstydama Vietnamo 
reikalus. Čia negrų vadai pasi
sakė prieš kareivių siuntimą į 
Vietnamą ir reikalavo, kad Viet
namo karas būtų išspręstas tai
kingomis derybomis.

Nobelio laureatą pastangos
Aštuoni Nobelio laureatai pa

sirašė atsišaukimą į pasaulio.va
dus, kviesdami griebtis žygių 
užbaigti karą Vietname. Tą at
sišaukimą pasirašė žinomas pa
cifistas Linus Pauling, trys bri
tų mokslininkai, dr. Albert 
Schweizer, King, vienas belgas 
ir vienas afrikietis. Kanados 
premjeras, Nobelio premijos už 
taiką laureatas Pearson ir Ame
rikos negras Bunche atsisakė šį 
atsišaukimą pasirašyti.

Yra didelis pavojus, kad neg
rų organizacijos, pradėjusios kiš
tis į tarptautinę politiką visada 
bus linkusios paremti komunisti
nę liniją.

Dr. Linus Pauling nerašė jo
kių atsišaukimų, kai rusų tan
kai Vengrijoje naikino sukilu
sius prieš svetimą vergiją veng
rų patriotus. Jis neprotestavo 
prieš Berlyno sieną, prieš rusų 
genocidą Pabalti jos kraštuose.

Jis ir kiti jam panašūs “libera
lai” smarkiai šaukia, kai lais
vas pasaulis pradeda spirtis ko
munistų užmačioms.

Studentai — bytnikai
Bterkeley universiteto studen

tai, kurie jau pernai pasireiškė
prokomunistinėmis demonstraci
jomis, ketvirtadienį bandė su
stabdyti traukinį, kuris vežė ka
reivius į uostą. Keturi studen
tai buvo sužeisti, kai jie nukri
to nuo pravažiuojančio trauki
nio, du buvo policijos suimti. 
Televizijos kameros aiškiai pa
rodė, kas tie Berkeley studen
tai. Daugumas jų netvarkingi, 
plaukuoti, bytnikų tipo jaunuo
liai, kurie nežino, kaip jiems pa
sinaudoti Amerikos teikiama sa
vo piliečiams laisve. Netenka 
abejoti, kad jų vadovai pučia 
į bendrą pasaulinio komunizmo 
dūdą. Komunistai trokšta, kad 
visas pasaulis be kovos pasi
duotų jų. vergijai. Tie, kurie 
bando priešintis, kaip Pietų Viet
namas ir jam padedanti Ameri
ka, yra spaudžiami įvairiais bū
dais.

Reikia galvoti, kad negrų įsi
vėlimas į tarptautinę politiką, 
neatneš nenaudos ^ei Amerikai, 
nei patiems negrams. Negrų ku- 
nikas King geriau padarytų, jei 
jis daugiau rūpintųsi negrų kul
tūrinio ir socialinio lygio pakė
limu. Rūpintis tarptautine po
litika Amerika turi pakankamai 
žmonių Washingtone.

Indijon braunasi 
specialus dalinys

NEW DELHI. — Indijos vy
riausybė paskelbė, kad ištardžiu- 
si Pakistano atsiųstus karinin
kus, ji sužinojo, kad Pakistane 
yra sudarytas specialus karinis 
dalinys, pavadintas “Gibraltaro 
jėgos”. Jam vadovauja gene
rolas Mali, 12-tos Pakistano di
vizijos vadas. Dalinys turi virš 
3,000 vyrų. Dalis jų yra regu
liari kariuomenė, kiti yra par
tizanai.

Gibraltaro 'vyrai yra apmoko
mi vartoti specialią partizanų 
taktiką ir vartoja specialius 
ginklus. Jie pradėjo brautis į 
Indijos valdomą Kašmirą pra
ėjusią savaitę. Jie turi įsaky
mus sugriauti tiltus, kelius, 
sprogdinti amunicijos sandėlius, 
užpulti karinį transportą ir žu
dyti Indijos pareigūnus Kašmi- 
re. Iki šiol kovose su partizanais 
žuvo 41 indų kareivis, o Pakista
no vyrai netekę 109 užmuštais, 
33 buvo paimti nelaisvėn.

LONDONAS. — Nepriklauso
mybę paskelbęs . Singapūras pa
siprašė britų, kad jam būtų ir 
toliau leista pasilikti britų com- 
monwealthe. Australija, Naujo
ji Zelandija ir Indija jau pripa- 
žino naująją valstybę.

AUGSBURGAS. — Amerikos 
lengvaatletai nesunkiai nugalė
jo Vakarų Vokietijos sportinin
kus 142-97 taškais.
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M. Talis - B. Larsenas 5^:414
Rygos didmeisteris Michailas 

Talis nežymia vieno taško per
svara laimėjo dvikovą dėl teisės 
žaisti su Borisu Spaskiu, nuga
lėjusiu savo ruožtu P. Keresą 
ir E. Gelerį. Matčas M. Talis-B. 
Spaskis — tai paskutinis žings
nis siekiant teisės žaisti su Tig- 
ranu Petros j anų, dabartiniu pa
saulio meisteriu, dėl aukščiau
siojo varjĮo šachmatų pasaulyje.

Nors M. Talis laimėjo 10 par
tijų dvikovą minimaliniu rezul
tatu, bet — pasak P. Tautvaišo 
— visose partijose “žaidė” Talis, 
o Larsenas tik “sukinėjosi”. 
Kaip ten bebūtų buvę, bet danų 
didmeisteris “besisukinėdamas” 
sugebėjo pasiekti su pasaulio 
eksmeisteriu garbingo rezulta
to 41//2-5i4|.

U. S. A. Open turnyras, vy
kęs Puerto Riko, ne labai nusi
sekė: prieš dvejus metus Čika
goje tokiame pat turnyre daly
vavo 266 žaidėjai, o Puerto Ri
ko — tik 165. Be to, turnyras 
prasidėjo tik 63 žaidėjams įsire
gistravus skirtą dieną; sekančią 
dieną atvyko dar 102 žaidėjai. 
Pirmąją ir antrąją vietą pasi
dalijo JAV didmeisteriai W. 
Lombardi ir P. Benko, surinkę 
po 10 taškų iš 12 galimų. Juodu 
(pagal dar nepatikrintą prane
šimą) paskelbti kočempionais. 
Toliau su 9 taškais seka didmeis
teris Robertas Byrne ir meiste
riai Zukiermanas ir Suttelįs 
(abu iš JAV). Toliau seka bū
rys su 81/Ž taško, čia ir čikagiš- 
kis meisteris Eduardas Forma- 
nekas, o taip pat kanadiškis Vra- 
nišekas, dalyvavęs tarpzoninia- 
me turnyre.

Turnyras Havanoje vyks nuo 
š. m. rugpiūčio 2’5 dienos iki 
rugsėjo 25 dienos. Dalyvaus 22 
žaidėjai, jų tarpe 4 Sovietų did
meisteriai, būtent, Geleris, Tai- 
manovas, Polugajevskis ir štei
nas; iš V. Vokietijos — didmeis
teris Wolfgangas Uneikeris, iš 
R. Vokietijos — didmeisteris 
Uhlmanas., Dar neturime žinių 
apie kitų kraštų siunčiamus did- 
meisterius.

Įdomiausia, kad JAV čempio
nas Bobby Fisheris būtinai už
simanė dalyvauti šitame Kapa- 
blankos vardo turnyre. Anuo 
metu, kai vyko tarpzoninis tur
nyras Amsterdame, Bobby atsi- monėmis.

Lietuviai mėgsta gamtą, šeštadieniais ir sekmadieniais grupės lietuviu išvažiuoja į miškus 
ir paežeres, pasimaudo ir praleidžia dieną tyrame ore. Paveiksle matome grupę iietuvai- 

čiy, iš paežerės žingsniuojančią į mišką.

sakė dalyvauti ne tik dėl to, kad 
niekas nesutiko sumokėti jam 
tiek, kiek jis reikalavo, bet ir 
dėl to, kad jis “nenorėjo žaisti 
su komunistinių kraštų didmeis- 
teriais, nes pastarieji valdžios 
verčiami žaisti iš anksto susi
tarus”. O štai dabar staiga jis 
apsigalvojo ir panoro žaisti žūt
būt. Deja, jis negavo vizos, 
nors jo advokatas Mr. Andrew 
P. Davis stengėsi įrodyti, kad 
Fisheris važiuoja Kubon ne tik, 
kaip šachmatininkas, bet ir kaip 
žurnalistas (mat, žurnalistai 
kartais gauna leidimus vykti 
Kubon). Bet Bobby tiek užsi
degė, kad nutarė žaisti per te
lefoną. Mr. Moses Eskolski ap
siėmė apmokėti “didoką” tele
fono sąskaitą (susidarys, tur
būt, apie $1,500). Taip pat Ha
vanos šachmatų klubo vadovas 
Jose Luis Barreras pritarė Fi- 
seherio sumanymui. Kur gi ne! 
Ar reikia geresnės reklamos ?

Kai kas iš lietuvių labai gy
rė Bobiuką dėl jo “patriotinio 
ir antikomunistinio nusistaty
mo”. Tai buvo tada, kai Bo- 
biukas atsisakė važiuoti į Ams
terdamą. Tik dabar aiškėja Bo- 
biuko “nusistatymas”: tai buvo 
ne nusistatymas, o paprastas ne
subrendėlio (geras žodis, čia ten
ka padėkoti Alvudui!) kaprizas.

Nežinia, kaip pasibaigs visa 
ši telefoninė istorija, nes labai 
galimas daiktas, kad ponui Jose 
Luis Barrerui teks skaitytis su 
kitų dalyvių priešingomis nuo-

A. Zujus

BELMAR CONSTRUCTION CO., INC. — 3021 W. 63rd St. 476-3643
Bungalow stogai — taisomi, lopomi ar naujai persmaluojami labai pi

giai, pradedant $25.00.
2 ar 3 butu namp stogai, naujai nutepami, nusmaluojami ar kitaip tai

somi pradedant $59.00.
Atliekame įvairius kitus pataisymus, perdirbimus, pristatome kamba

rius, apkalame naujai, Įdedame antruosius langus, taisome kami
nus ir t. t.

Parūpiname F. H. A. paskolas iš 4Va%. Veltui apskaičiavimai

UNion 6-9206

y. a 7t>43 HARDING^ AVENIU

---------- -'"MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

Dėl V. Krėvės raštų
Su Kremliaus varovų pritari- ‘ 

mu, pavergtoje Lietuvoje pasi- ■ 
rodys rašytojo Vincų Krėvės- 
Mickevičiaus raštų rinkinys. Tuo 
būdu iš dalies V. Krėvė-Mickevi
čius rehabilituotas, palankesni 
politiniai vėjai pūstelėjo, šiuo 
atsitikimu' jie turėjo atsirasti. 
Nuo Lietuvos gyventojų, ypač 
nuo jaunimo V. Krėvės-Mickevi
čiaus raštų nenuslėpsi. Jie bu
vo žinomi iki šiol ir plačiai skai
tomi iš užsilikusių jo išleistų 
knygų.

Suprantama, nėra lauktina, 
kad V. Krėvės-Mickevičiaus raš- , 
tų rinkinys išvengtų šiokios ar 
tokios bolševikinės cenzūros ir 
kartu visa būtų sudėta, ką se
niau komunistų spauda rašė apie 
Vinco Krėvės-Mickevičiaus kūri
nius. štai kas tikrai netilps — 
1924 m. komunistų rašytojų žur
nale “Kibirkštis” redakcija iš
spausdino tokį atsakymą P. Auš
rotos dėl neįdėto jo straipsnio:

“Draugo “Mintys apie Lietu
vos meną” mums netinka. Ne 
marksistiniai prieita prie klau
simo ir prieg to perdaug pavir
šutiniškai... Pagalios, rašte, ran
dasi tokių vietų, kurios kompro
mituotų “Kibirkštį”. Draugas 
rašo: Galima dar primint, kad [ 
visi šiek-tiek švaresni ir progre- j 
syviškesni literatai — darbinin
kai nemandagiai buožiška alkū
ne yra grūdami į literatūros už- 
pečkį. Taip, pav. — V. Krėvė- 
Mickevičius, atstatytas iš “Skai
tymų” redaktorių. Nejaugi 
draugas mano, kad fašistas Krė
vė-Mickevičius (ir dar dešiniojo 
sparno fašistas!) švaresnis už 
žvalgybininką Girą. “Kibirkš
ties” redakcija nemato pas Krė
vę to švarumo, bet, priešingai, 
mato pas jį didžiausią nešvaru
mą, o progresyviškumas pas jį 
gal tik tame pasireikštų, kad jis, 
kardamas darbininkus, geriau 
pamuilintų virvę”.

Ta proga tenka pastebėti, 
kad P. Aušrotas, jo tikra pavar
dė Z. Valaitis, buvęs “Lietuvos 
Žinių” bendradarbis, paskui iš
virtęs į bolševikus, jų tarpe bu
vo didelis nenuorama, turėjęs sa
vus įsitikimus ir jų neslėpęs. Už

0 (E IMI Ų
VASAROS PIKNIKAS
įvyks sekmadienį, rugpiučio 22 d.

BUCO SODE
Bus įdomi dainos ir šokių programa. Didelis baras, gera mu 

zika šokiams ir daug gero lietuviško maisto.
Rugpiūčio 22 dieną nepasižadėkite vykti kitur, nes “Naujie

nų” piknike susitiksite daugiausia žmonių ir jaukiausiai pralei
site dieną. KOMITETAS PIKNIKUI RUOŠTI
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tsimokyti ir pas “buržuazinius 
| rašytojus”, taigi, gerai vertino 
j ii V. Krėvės-Mickevičiaus raš
tus. Jis ir buvo devynetą metų 

! kalintas ir vėliau paleistas ir 
i jam buvo leista grįžti jau bolše- 
> tiku okupuoton Lietuvon.

Jo būta darbštaus, literatūros 
darbą pamėgusio. Jis suredaga-

i v o keturis “Lietuvių literatūros
, i Tori jos” tomus. •

V. Krėvė-Mkkevičiųs tik to- 
; dėl anų dviejų likimo išvengė, 
nes pasitraukė į Vakarus. Ir jo 
lokio likimo dėka, dabar paverg
toj Lietuvoj išeis nors ir bolševi
kiškai apipešioti jo raštai.

Jei būtų miręs kurioj nors Si- 
! biro vergsi stovykloj arba vietoj 
I sušaudytas, jo raštai pavergto- 

e Lietuvoje nebūtų išvydę švie-

tą savo drąsą jis buvo išmestas 
iš partijos ir paskui dingo “be 
žinios”, iki šiol nerehąbilituotas, 
nors palikęs daug jo rašyto.

Kiek čvelnesniO’ likimo susi
laukė V. žalionis — B. Pranc- 
kus-Anskaitis. Ir šis b.uvo tokio 
įsitikinimo, kad galima šio to pa-

Tokio likimo V. Krėvė-Micke- 
I vičius būtų neišvengęs, jei būtų 
likęs bolševikų okupuotoje Lie
tuvoje. J. V.

KAIRAS.— Egipto prezidentas 
Nasseris už mėnesio važiuos į 
Moroką oficialaus bizito.

SANTIAGO. — Čilėje šią sa
vaitę nuo audrų ir potvynių žu
vo 25 asmenys.

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite

Ponia L Brazdienė, paskaičiusi Į gamtą išvažiavusiems jau
nuoliams paskaitą, pati taip pat skuba į miškus, kad galėtų 

atsikvėpti.

galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią

lietuvius virš 40 metą

of
«7 r0MI1 SAVIWCS

’U M
UP TO J

Turtas virš 
$50,000,000.00

taupymo

BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti 
mūsų Įstaiga yra pasiruošusi Jums pa

mokamas 
prie jūsų

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai
dividendas du kartu i metus pridedamas 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai Įvestas _
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai, apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE jį
draugiška 
tarnauti.

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame 

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue Tel.: GR 6-7575
VALANDOS:

PIRMADIENĮ 
ANTRADIENĮ

. 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
. 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENI . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENI .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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TRYS SAVAITES WISCONSIN
WOODBORO, Wis. — Liepos 

mėn. 3 d. atėjo ilgai laukta die
na, kada, per ištisus metus pri- 
kvėpuotus plaučius nešvariausio 
oro, veži išvėdinti, arba, kitaip 
sakant, važiuoji atostogų. Yra 
žmonių, kurie gautas atostogas 
praleidžia mieste, niekur neva
žiuoja, bet mane tai nei surišto 
neišlaikytų mieste, mane trau
kia į Wisconsiną — į Woodboro.

Dar tamsoje, liepos mėn. 3 d. 
rytmetį, žmona, mano sesuo ir 
aš pajudėjom Wisconsino link. 
Naktis šilta, rytuose vos pra
deda švisti, o mes skubam į gam
tų, nes kiekviena minutė yra 
brangi. Tuoj pradeda knarkti 
žmona, paskui sesuo, o aš minu 
ant gazo, bet rodos, kad vis per 
lėtai važiuojam.

Štai jau ir Portage. Vadina
si, pusė kelio padaryta. Reikia 
pagirdyti savo “arkliuką”, nes 
jam dar teks mus vežti apie 180 
mylių. Parvažiavę truputį už 
Portage, sustojam trumpai už
kąsti, nes pilvas pradeda kažko 
nerimauti, jis nepripažįsta jo
kių atostogų. Užkandę vėl tę- 
siam kelionę ir apie 11 vai. 30 
min. prieš piet mes jau Wood
bore. Pasisveikinę su vasarvie
tės savininkais Rekašiais, tem
piam savo lagaminus iš mašinos, 
o aš tuoj pradedu tvarkyti savo 
žuvavimo įrankius, uždedu moto
rą ant laivo, noriu, kad viskas 
būtų paruošta žuvavimui. Ta
čiau tą dieną meškerių pamirky
ti neteko, nes, Rekašienės gimi

current dividend on Investment bonus
472% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vi% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

IlMQVING
iŠ TOLI IR ARTI 

fm^-^Įu/audįitiu^moMinĄ - 
<3^ n^pafyihias-^^k^MijįiKptAnmiaas^ 

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022a/ 5-92O9jj

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

mo dienos proga, turėjom ba
lių. Buvo užkąsta ir nugerta į 
jos sveikatą. Visi Rekašių ne
vedę ir vedę vaikai su šeimomis 
buvo atvažiavę pasveikinti mo
tinos, tuo sudarydami motinai 
džiaugsmą ir malonumą.

Taip ir prabėgo pirma diena. 
Kitą rytą, anksti atsikėlęs, išva
žiavau į ežerą. Sesuo prašė pa
gauti pusryčiams šviežios žu
vies (ji yra labai didelė žuvies 
mėgėja, — nemėgsta žuvauti, 
o tik valgyti).

Rytas gražus, saulutė lenda iš 
už miško, migla kyla nuo ežero, 
paukščiai įvairiais balsais sveiki
na tekančią saulę, žuvys irgi ieš
ko ko nors pusryčiams. Ak, tai 
tikra romantika. Tokios roman
tikos buvo pilna Lietuvoje, bet 
mes neįvertinom, o kai prara
dom — tai ir pasigedom.

Pagaliau, žiūriu, kad mano 
“moteriškos asabos” jau atsikė- 
lusios, reiškia, laikas važiuoti į 
krantą, nuvalyti žuvį, kad sesuo 
galėtų kepti.

Pavalgę pusryčius, pradedam 
tikrai atostogauti: kaitinamės 
saulutės spinduliuose, maudo
mės, sušilę gaivinamės “kietais, 
puskiečiais ir minkštais” gėri
mėliais, žodžiu, prasideda tikros 
atostogos, nes žinai, kad tris sa
vaites nereiks “punčiuoti” jokios 
kortelės, nereiks drebėti prieš 
jokį didelį ar maža “bosą”.

Pradedu rimtai žuvauti. Va
kare Rekašius, jo sūnus ir aš 
išvažiuojam laimės pamėginti.

MOVING

Čikagos lietuviu grupė buvo išvažiavusi į Wisconsino miškus pasidžiaugti gamta ir pasikai
tinti saulėje. Paveiksle matome grupę lietuviu, einančiy prie ežero.

Prisigaudę varlių pradedam mė
tyti. Rekašiaus sūnus jau turi 
5 gražias “bass”, o aš tik vieną 
apie V/2 svaro. Manau, paban
dysiu uždėti dirbtinį guminį slie
ką, gal varlių jau nebenori. Už
dedu, metu vieną kartą, kitą — 
nieko. Pagaliau lygu už kokio 
rąsto užkliuvo, bet čia ne rąstas 
— nes juda. Pradedu vynioti 
špūlę — daužosi, reiškia, čia kas 
nors geresnis užsikabino. Taip 
padirbėjęs kurį laiką, prisivedu 
jau kiek nuvargusią prie laivo, 
su samčiu išgriebiam iš vandens 
ir žiūrim, kad tai būta gražios 
“walleye’ — 26 inčų ilgio ir svė
rė 6 svarus. Tikrai puikus gaba
las. Po kelių dienų Rekašiaus 
sūnus pagauna tokią pat, dar vė
liau aš užkabinu truputį dides
nę — 27 inčų ir svėrė 7 svarus. 
Pagaliau Rekašius irgi užkabina 
kokių 6-7 svarų, bet prie pat lai
vo nutraukia siūlą ir laisva ne
ria tiesiog į dugną, — žinoma, 
su kabliu burnoje ar viduriuose. 
Po to Rekašius nusprendžia už
sidėti ant meškerės didesnio sti
prumo siūlą.

“Bass” 1, svaro ir didesnių 
pagaunu daug. Pirmą savaitę 
mano sesuo kasdien valgydavo 
žuvį, vėliau jau atsivalgė ir pra
dėjo valgyti rečiau.

Išvažiuoju pažuvauti į kitus 
ežerus bei upes. Panorėjau pa
gauti lydekų,' tai su prieteliu 
Juozu iš Ciceros (jis vasarojo 
netoli nuo manęs pas Paugas) 
nuvažiavom į “Wisconsin Ri
ver”, pagavom apsčiai. Taip, 
drąsiai sakau, kad Wisconsinas 
yra žuvauto jų rojus, tik turėk 
kantrybės, o žuvies pagausi.

Malonu ten atostogauti. Re
kašiai turi išnuomavimui tik vie
ną vasarnamį, tai ten jautiesi la
bai laisvai. Labai ramu, nėra jo
kio triukšmo ir gyveni kaip savo 
namuose. O' Rekašių tikras lie
tuviškas nuoširdumas ir rūpes
tingumas jaučiamas visur.

Apylinkėj gyvena daug lietu
vių. štai Aleksas ir Lillian Liu- 
berskiai Woodbore turi gražų 
ūkį ir svetainę, kur galima gau
ti alaus. Abu kalba gražiai lie
tuviškai ir yra labai draugiški 
žmonės. Aleksas yra baigęs 
Aukštesniąją Technikos Mokyk-
lą ir dirba* Rhinelander Paper 
Comp, braižytojo darbą. Jaunas 
būdamas buvo geras sportinin
kas, priklausė “Lietuvių Jaunuo
lių” orkestrui, dabar irgi turi 
savo orkestrą, šeštadienio vaka
rais savo svetainėje linksmina 
susirinkusius svečius, groja ves
tuvėse ir kituose parengimuose, 
be to, yra didelis žuvautoj as, 
jis ir man parodė vietas, kur 
laikosi didelės žuvys.

Į Woodboro miesto valdžią 
yra išrinktas lietuvis Charles 
Urba, jis yra Town Supervisor. 
Tai labai malonus ir draugiškas 
žmogus. Jis ir jo amžinai besi
šypsanti žmona Karolina, turi 
apie 200 akerių ūkį ir verčiasi 
pienininkyste.

Važiuojant 47 keliu privažiuo
ji ciceriškių Paugų vasarvietę. 
Jie žiemos metu gyvena Cicero- 
je, o pavasariui atėjus važiuoja

*★★★★★★★★★**
HELP STRENGTHEN 

AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.»: SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★ 

pradėti tvarkyti savo vasarvie
tę. Pas juos vasaroja daug žmo
nių iš Cicero. Jų vasarvietė yra 
ant Wisconsin Rjver kranto, ten 
labai geras žuvavimas. Abu Rau
gai yra linksmo būdo labai vai
šingi žmonės, niekada svečio ne
išleis nepavaišinę, o nuo jų vei
do šypsena tur būt niekuomet 
neprapuola, per daug metų kaip 
juos žinau, nesu matęs jų susi
raukusių.

Iš Rhinelander pavažiavus apie 
4 mylias “W” keliu, randi O. ir 
N. Milerių vasarvietę. Vieną po
pietę su Rekašiais ten buvom 
nuvažiavę. Jei neklystu Mileriai 
turi 8 vasarnamius išnuomavi
mui ir savo gyvenamą namą. 
Vasarvietė tvarkoma labai gra
žiai, gėlėmis tai negali atsi
džiaugti, jos taip gražiai žydi, 
taip vešliai auga, kad tik pas 
specialistus daržininkus ką pa
našaus gali pamatyti, o daržovės 
tai tamsiai žalios, tiesiog virsta 
iš lysvių. Mes prisiskynėm bu
rokų lapų, tai negalėjom atsi
valgyti burokų lapų sriubos. Pas 
Milerius daugumoje vasaroja 
latvių tautybės žmonės, nes pats 
šeimininkas puikiai kalba latviš
kai. Kas krenta į akis, tai, kad 
visos vasarnamių palangės nu
dažytos lietuviškomis spalvomis, 
t. y. geltona, žalia ir raudona, 
išrodo, kad ant palangių būtų 
patiestos lietuviškos tautinės 
vėliavos.

Apylinkėje gyvena dar daug 
lietuvių, kurių čia paminėti ne
įmanoma.

Ir taip žiūriu, kad jau mūsų 
atostogos baigiasi, o rodos tik 
vakar atvažiavom. Štai ir liepos 
24 d., vėl viskas pakrauta į ma
šiną, bet priedo daug geros žu
vies. Atsisveikinę su maloniais 
Charles ir Nancy Rekašiais, 
spaudžiam atgal į Cicero, bet vei
dai dabar ne šypsenos popuošti, 
bet susiraukę, nes pirmadieny
je jau reikės pradėti “kalti duo
ną kasdieninę”.

Nesakau Rekašiams sudiev, 
tik sakau iki pasimatymo sekan
čiai metais. Augink, Charli, di
deles žuvis, o vietoje pagautų 
įleisk kitų. Kitais metais, jei 
sveiki ir gyvi būsim, tai tikrai 
pasimatysim. Alf. Gailius 4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Virginia 7-1140
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Bomba sprogo Northsidėje
šiaurinėje Chicagos dalyje, 

prie 1160 W. Grand Avenue, 
sprogo galinga bomba, sunaikin
dama Patrick F. D’ Amico auto
mobilį.

Tuojau atvyko policija, bet jai 
nepavyko nustatyti, kas galėjo į 
automobilį padėti minėtą bombą.

D’Amico tvirtina, kad jis ne
turįs asmeniškų priešų ir neži
nąs, kad galėtų norėti sugadinti 
jo automobilį.

The safety'of all savings at 
Standard Federal Savings Is assured by our 
strong and conservative management and sound 
operation... and each account Is insured by 
the Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, an agency of the U. S. government 
For safety and high earnings paid four times 
a year, start saving at Standard Federal.

% Current rate 

■t/4 per annum

4 Times a Year
AU Savings in by the 15th
Earn from the 1st

HOURS*
Mon. Thunk — 9 to 8
Tum. Fri. — 9 to 4
Sat—9 te 12
W«l. — Ctowd

Chicagoland's Strongest

STANDARD
FEDERAL 
SAVINOS

Šaltmanų sodyboje
Į pietus nuo Chicagos, prie S. 

Ridgeland ir 111-tos gatvės, gy
vena kelios lietuvių šeimos. Apy
linkė labai graži, patraukli, ypač 
vasaros metu.

Toje apylinkėje gyvena ir 
Šaltmanienė (jos vyras mirė 
1963 m. Jis buvo žymus drau
gijų veikėjas) Prie šaltmanie- 
nės rezidencijos yra didokas so
das, kuriame auga vaismedžiai. 
Gražiame žaliuojančiame sode 
gulėjo nemažai nukritusių obuo
lių ir kriaušių, — tik rink juos ir 
valgyk.

Viena pati šaltmanienė nepa
jėgia visų jų suvalgyti, tad su
renka nukritusius obuolius ir 
kriaušes ir užkasa į žemę, atseit, 
palaidoja juos.

Kokia tai nelygybė! Mes Chi
cago je už obuolius krautuvėse 
turime gana brangiai mokėti, o 
čia jie yra užkasami žemėje.

Sode auginamos ir visokios 
daržovės, o taip pat auga pui

VISOKIŲ RŪŠIŲ APDRAUDA
Apdraudžiam automobilių vairuotojus nuo 18 iki 80 metų amžiaus; 
namų pilna apdrauda “Home Owners Policy” ir kitus vertingus daik

tus bei atsakomybe, tvirtose apdraudos stako kompanijose.
Dėl apdraudos kreipkitės pas:

K. J. MACKE AND CO.
2549 West 71st Street Telef. PR 6-3140

Lietuvių Apdraudos Agentūra, įsteigta 1924 metais.

STANDARD Safety...
ASSURED and INSURED!

kios gėlės. Visa tai sudaro la
bai malonų vaizdą.

Savo laiku šaltmanai gyveno 
šiaurinėje miesto dalyje (nord- 
saidėje) netoli Humboldt parko.

Atsisveikinant ponia šaltma
nienė apdovanojo mus obuoliais, 
kuriuos parsivežėm į Chicagą.

Didelis jai ačiū už dovanas.
K. č.

for all ages & especially appropriate 
for those who appreciate decorative 
table or knick-knack shelf items is this 
rotating 5” Porcelain Angel holding 
pink flowers. It’s musical too, as it
rotates — it play “Happy Birthday To 
You”. $3.95 + 35 c. delivery & insur
ance (sorry, no C.O.D. orders). Buy 
several for your personal use or send 
signed gift card with order, to reserve 
angel for drop shipment anywhere in 
U.S.A, at any date you specify.

GIFTOWNE, 3958 W. 55th St, 
Chicago, III. 60632. Dept N.
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Žadėjo, bet neištesėjo
Galimas daiktas, jog prie Chruščiovo suklupimo 

daugiausia prisidėjo duonos trūkumas.
Kaip žinia, prieš savo karjeros galą Chruščiovas bu

vo pradėjęs supirkinėti kviečius Kanadoje ir Amerikoje. 
Dėl menko derliaus Sovietų Sąjungoje jis kaltino trąšų 
trūkumą. Vienoje savo kalbų jis smulkmeniškai išdėstė, 
kiek trąšų yra suvartojama kiekvienam hektarui dirba
mos žemės Vakarų Europos kraštuose bei Amerikoje ir 
kiek tų trąšų tenka hektarui Sovietų Sąjungoje.

Palyginimas pasirodė labai nepalankus. Pasirodė, 
jog Sovietų Sąjungoje hektarui žemės tenka tik apie 
pusę to kiekio trąšų, kiek suvartojama Amerikoje ir Va
karų Europoje.

Tais faktais pasiremdamas, Chruščiovas buvo pasi- 
mojęs labai išplėsti dirbtinių trąšų gamybą. Jis ketino 
steigti visą eilę trąšoms gaminti fabrikų. Derėjosi jis su 
Vakarų Vokietija, kad tuos fabrikus pastatytų.

O kai tas planas būsiąs įvykdytas, tai, sakė Chruš
čiovas, Sovietų Sąjungoje derlius tiek padidėsiąs, jog 
daugiau nebereikėsią kviečių pirkti užsienyje.

Tačiau tos laimingos dienos Chruščiovas nebesu
laukė : jis buvo pašalintas iš savo pareigų ir Sovietų Są
jungos vadovybė pateko į Brežnevo ir Kosygino rankas.

Nauji vadovai prikišo Chruščiovui apleidimą žemės 
ūkio ir privedimą jo prie to, kad gyventojams pradėjo 
trūkti duonos ir teko užsienyje pirkti kviečius.

Naujoji vadovybė žadėjo žemės ūkio reikalus taip 
sutvarkyti, kad kraštas galėtų pakankamai savo kvie
čių ir kitų maisto produktų užauginti.

Taip, Brežnevas ir Kosyginas žadėjo, bet neištesė
jo. Jie, kaip ir Chruščiovas, priversti yra kreiptis į už
sienį ir ten pirkti kviečius. Kanadoje jau užpirko kvie
čių grūdų ir miltų už $450,000,000. Skelbiama, jog ir iš 
kitur būsią perkami kviečiai. ,

Kas atsitiko, kad Sovietų Sąjungą ir vėl ištiko ne
derlius?

Kaltinama yra sausra. Kad sausra galėjo daug pa
kenkti derliui, tai prileidžiama. Tačiau pats didžiausias 
kaltininkas vis dėlto yra labai atsilikęs žemės ūkis. Ne
kalbant jau apie Ameriką, jis labai atsilikęs ir nuo Va
karų Europos kraštų žemės ūkio. Iki šiol vis didžiau
sios pastangos Sovietų Sąjungoje buvo dedamos išvys
tyti pramonę (ypač sunkiąją), o į žemės ūkį, kuris mai
tina gyventojus, nekreipta reikalingo dėmesio. Dabar 
visa tai atsirūgsta.

Prie Chruščiovo pašalinimo, kaip jau buvo minėta, 
daugiausia prisidėjo menkas derlius, kuris privertė pir- *

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų$8.00 
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

kti kviečius užsienyje. Panašioje padėtyje dabar atsi
dūrė Brežnevas ir Kosyginas. Tad visai natūralu, jog 
jau daromos užuominos, kad ir jie gali susilaukti tokio 
pat likimo kaip ir Chruščiovas.

AMERIKOS KVIEČIAI
Amerikoje, nežiūrint nelabai palankaus oro, tikima

si susilaukti didelio kviečių derliaus. O tai reiškia, jog, 
kaip paprastai, bus didelis kviečių perteklius, kurį teks 
laikyti sandėliuose.

Chruščiovo laikais kviečiai buvo perkami ne tik iš 
Kanados, bet taip pat ir iš Amerikos. Ir tai gana didelis 
kiekis.

Kodėl šį kartą Amerika aplenkta, kai, kiek žinoma, 
Sovietų Sąjunga yra pasiryžusi kviečius pirkti iš Argen
tinos ir kitų kraštų? Gal Amerika nėra linkusi Maskvai 
kviečius parduoti?

Nieko panašaus. Prekyba yra tokis dalykas, kuris 
nelabai teatsižvelgia į ideologinius ir politinius klausi
mus.

Svarbiausia priežastis, kodėl Maskva nesikreipė į 
Ameriką dėl kviečių pardavimo, yra ta, kad iš Amerikos 
kviečių pristatymas brangiai atsieina.

Taip, brangiai reikia mokėti ne už pačius kviečius, 
bet už jų nugabenimą.

Tai lyg keistai skamba, tačiau taip yra. Dalykas to
kis, kad prekinių laivų jūrininkų unijos vadovybė turi 
padariusi tokią sutartį, kad gabenamoms prekėms (įs
kaitant, žinoma, ir kviečius) į anapus geležinės uždan
gos kraštus, turi būti naudojama 50 nuošimčių Amerikos 
laivų.

O ką tai reiškia, — tuoj bus aišku: Amerikos pre
kinių laivų jūrininkų atlyginimas yra apie keturis kar
tus didesnis, negu kitų kraštų. Savaime tad suprantama, 
jog gabenimas prekių ir grūdų Amerikos laivais žymiai 
brangiau atsieina, negu kitų kraštų laivais. Kai už per
vežimą reikia daugiau mokėti, tai ir pačios prekės pasi
daro brangesnės.

Prieš tą savotišką potvarkį jau keliami protestai ir 
reikalaujama, kad jis būtų atšauktas, nes tai kenkia 
Amerikos prekybai.

JURGIS JALINSKAS

SPAUDOS PABIROS
Vietoje įžangos: “Jei vasara ir laimė pasibaigia,

Tai baigiasi ir gedulo verksmai...”

STREIKAS

Viskas šiame gyvenime kei
čiasi, bėga, dingsta. Tik bu
vo, yra ir pasiliks nesugriau
nama tiesa:

“Viskas šitame pasaulyje 
praeina”: . . . jaunystė, džiau
gsmas, laimė, liūdesys, gedu
las, nedalia ir visa kita. Ly
giai, kaip praeiname mes, li
kimo ar lemties dėka atkelia
vę į šį pasaulį ir jame pasi
svečiavę. Atėjai, pabuvojai, 
įmynei ryškesnę ar blankesnę 
pėdą ir dingai mūsų menku 
proteliu neaprėpiamame kos
mose. Laiko tėkmė viską susi
geria savyje. Net ir kasdieni
nius, menkutėlius mūsų per
gyvenimus, vargus ir rūpes
čius. Taip, taip, viską viską...

Amerikoje, šitame kapita-

St. Santvaras

listiniame mūsų žemyno ruo
že, vienas ryškiausių gyveni
mo bruožų yra nuolatinė ko
va tarp kapitalo ir darbo jė
gos: iš vienos pusės eina pa
stangos k negreičiau ir sėk
mingiau susikrauti medžiagi
nių gėrybių, panaudojant tam 
tikslui net darbo jėgos išnau
dojimą, skriaudas; iš kitos 
pusės nepalaužiamas užsispy
rimas nepasiduoti išnaudoji
mui, ji palenkti sau palan- 
kesnėn kryptin ir tuo pagerin
ti kasdieninį būvį. Sėkmin
giausia tos kovos priemonė, 
įstatymais ir organizuotos 
darbininijos sambūriais pa
remta, yra streikai.

Šioje nuolatinėje kovoje 
tarp kapitalo ir darbo jėgos 
nukenčia ir vieni ir kiti. Pra

laimi tas, kurį daugiau ima 
spausti tos kovos — streiko 
pasėkos: kartais kapitalas jį 
į įmones, fabrikus, dirbtuves 
ir pan., investavę asmens; 
kartais gaminantieji įvairiau
sių rūšių gėrybes, tai yra dar
bininkija. Vienas iš ’dviejų 
tarpusavyje dėl tam tikrų in
teresų kovojančių turi nusi
leisti, ieškoti kompromiso ar 
pralaimėti; antrasis laimi da
linai ar visą, ką buvo užsispy
ręs laimėti.

Ne visiems lietuviams, įvai
riausiose įmonėse dirban
tiems, yra tekę pergyventi ir 
aktyviai dalyvauti istrdikuo- 
se. O kuriems prisieina toje 
kovoje dalyvauti, — pajunta 
tos kovos pasėkas ir tos kovos 
eigos sunkumą ir pastangų 
bei valios reikalingumą tą 
kovą laimėti.

Ir čia, dabar rašomose spau 
dos pabirose yra įsimaišęs 
streiko šešėlis: jeigu streiko, 
kurį šių žodžių autorius da
bar pergyvena nebūtų, nebū
tų ir šių “pabirų”: ilgos ir 
sunkios fizinio darbo valan
dos jas sugertų savyje joms 
nė negimus.

Praeitais metajis, tariantis 
dėl naujos darbo sutarties, 
tos įmonėlės savininkai turėjo 
rimtą ir įtikinamą argumen
tą:

“Mes pirkome naujas, au
tomatiškas mašinas. Jos dar
bą ir produkciją pagreitins. 
Bet joms įrengti, jas nupirkti 
ir sutvarkyti reikalingas kapi
talas. Darbininkai ir jų vado
vai: unijos pareigūnai turėtų 
tą suprasti ir nespausti įmo
nės savininkų savo finansi
niais reikalavimais.” Taip bu
vo argumentuojama praeitais 
metais. Darbininkai nėra ak
li naivėliai: padėtį supranta 
ir darbdaviams nusprendė 
padėti: nereikalauti ypatingų 
pagerinimų, nei piniginio at
lyginimo padidinimo. Praėjo 
metai ir sudarytos sutarties 
laiko pabaiga. Dabar darbi
ninkai pagrįstai tikisi: naujos, 
automatinės mašinos įreng
tos, įmonės produkcija padi
dėjo ir tuo pačiu įmonės savi
ninkų įplaukos turėjo paaug
ti. Gal iš to paaugėjimo gali
ma ką-ne-ką ir darbininkams 
paskirti. Bet įmonės savinin
kai vėl turi naujus argumen
tus jų interesams — daugiau 
pelno iš įmonės išspausti, ap
ginti. Girdi, neturime pelno, 
skolos spaudžia, nors auto
matinės mašinos buvo pirk
tos grynais. Vadinasi, metai, 
pora ir įmonė, kurioje dirba 
gerai įgudę ir darbštūs darbi
ninkai, dvigubai, o gal kele
riopai uždirbs. Taigi, prašo
me, ponai savininkai, ir

mums — darbininkams nors 
dalį tos naujos produkcijos 
vaisių. Darbdaviai, tarsi paty
čiomis: siūlome trims metams 
sutartį ir kasmet po trejetą 
centų į valandą daugiau: pir
mą pusmetį po 2 centus, o ant
rąjį po vieną centą. Kaip elge
toms išmaldą., Darbinjnkai, 
pagrįstai įsiuto: savininkai 
kasmet perkasi liuksusines 
mašinas — sau ir žmonoms, 
įsigyja vasaros ir žiemos re
zidencijas kurortinėse vieto
se; perkasi lenktynių arklius 
ir varžosi tų arklių lenktynė
mis, išmesdami dešimtimis 
tūkstančių dolerių kasmet, o 
darbininkams, kurių dėka 
viską tą turi, išmaldinis atly
ginimo padidinimas. Ne, taip 
negalima; nesutinkame! Kaip 
visuotiname darbininkų susi
rinkime nubalsuota, taip ir 
pasielgta: streikas!

Pirmąsias to streiko dienas 
vyksta iškilmingas spektaklis: 
aplink įmonę išstatomi pikie- 
luotojai, atitinkamais plaka
tais apsivainikavę; į įmonę 
įvažiavimo kryžkelėse atsi
randa didžiuliuose popierio 
lakštuose įrašyti skelbimai: 
“Streikas!” Hub Folding Box 
Co. CIO Local 916! Mes nerei
kalaujame visko, bet, Dieve, 
ką mums siūlo, yra pasityčio
jimas!...” ir panš. Budinčios 
policijos mašinos nuolat suki
nėjasi aplink: daboja, kad 
neprasidėtų kokie neleistini 
veiksmai. Ką gali žinoti: gal 
darbininkai pradės įmonės 
įrenginius daužyti, gadinti ir 
kitaip savininkams kenkti. 
Tačiau to neįvyksta. Policijos 
aplinkinis budrumas sulėtėja: 
jie vis rečiau pasirodo. Strei
kuojantieji piketuoja darbo
vietę dienomis : dieninė ir va
karinė pamaina. Iš eilės ke
lias dienas. Savininkai, iš sa
vo pusės, turi kitokius planus: 
anksčiau pagamintos prekės 
turi būti išgabentos užsakyto
jams. Bet kaip: darbininkai 
streikuoja — nepadės išga
benti, o gal ir trukdys. Trokus 
pakrauti turi patys “bosai” ir 
jų sūnūs. Bet negali būti ga
rantuotas, kad pikiėtuotojai 
to pakrovimo netrukdys, to
dėl, vėl kreipiamąsi į polici
ją: apdink automašinas-tro- 
kus, kurie pakraunami anks
čiau pagamintomis prekėmis, 
stovi policininkai ir daboja, 
kad niekas pakrovimo netruk 
dytų. Tą dieną iš įmonės išei
na trys pakrauti “trokai”. 
Unijos vadovybė nesnaudžia: 
užalermuojamas miesto poli
cijos vadas ir pakaltinamas 
leidimu policininkams atvyk
ti “streiklaužiauti”, kreipia
mąsi į vyr. prokurorą, attor
ney general — Brook, prašant

sustabdyti policijos įsikišimą; 
lengvomis mašinomis užblo
kuojami išvažiavimai pakrau
tų “trokų”. Nors fizinių ekci- 
dentų neįvyksta: darbininkai 
santūrūs — gerai organizuoti 
ir informuoti nesileisti į išsi
šokimus.

Miesto policijos vadas ir 
vyr. prokuroras paaiškina, 
kad policijos įsikišimas yra 
legalus: pagal įstatymus, kiek 
vienas asmuo ar įmonės savi
ninkai gali kviestis policijų 
butėti aplink jų namus ar 
įmonę. Jų apsaugai. Bet kvie
tėjai tiems policininkams pa
tys privalo sumokėti už budė
jimų ir apsaugų: įmonės sa
vininkams naujos išlaidos. 
Jie, įmonės savininkai, bando 
ieškoti naujų kelių išgabenti 
iš savo įmonės anksčiau užsa
kytas ir pagamintas prekes: 
laiku užsakytojams nepristą^ 
tysi prekių, jie — užsakytojai 
jas perduos kitoms gamyk
loms.

Ir šios įmonės savininkai 
bando dar vienų būdų palau
žti streikų: jie patys atvyksta 
po pusiaunakčio, kada pikie- 
tuotojai nebudi, ir stengiasi 
prekes išgabenti. Suuodžia 
unijos vadovybė. Keliolikos 
minučių laikotarpiu, pasinau
dojant telefoniniu ryšiu, prie 
įmonės atsiranda kelios leng
vos darbininkų mašinos ir 
užblokuoja visus į įmonę ve
dančius kelius: ir vieni, ir ki
ti stovi ištisas valandas vie
nas antrų užblokavę. Atvyku
si policija “bosus” — streik
laužius “išvaduoja” ir jie su 
pakrautomis mašinomis iš
vyksta paskyrimo vieton. 
Darbininkai nesnaudžia: pi- 
kietavimas įvedamas pamai
nomis ištisų parų, sekami ga
ražai, kuriuose laikomos įmo
nės mašinos — “trokai” ir kai 
tos mašinos bando iš garažo 
išvažiuoti, streikininkai savo 
lengvomis mašinomis užblo
kuoja išvažiavimus. Įmonės 
savininkai turi ryšių su gele
žinkeliais: jais pakrautuose 
gamybai reikalingomis prekė
mis vagonuose atgabenamos 
reikpienys arba Išgabenamos 
pagamintos prekės. Darbinin
kų unijos vadovybė skubos 
keliu kreipiasi į ‘trokų’-sunk- 
vežimių ir geležinkeliečių dar
bininkų uniijos vadovybes 
prašydama nesiųsti sunkveži
mių ir pakrauti ar iškrauti 
reikalingų vagonų į streiko 
apimtų darbovietę. Tų unijų 
vadovybės streikuojančius re
mia: transporto priemonės 
nebepasirodo: mašinų ir gele
žinkelių prekinių traukinių 
vairuotojai atsisako į streiko 
vietovę važiuoti. Darbda-

(Nukelta į 5 psi.j

JUOZAS PRONSKUS

VATIKANO n SANTARYBA

Popiežius Paulius V Caravaggio, (1605 
—1621) vienas iš karingiausiy bažny

čios karo vady su Reformacija.

Astuonioliktas susirinkimas nuo 1512 iki 1517 m. 
vėl buvo Laterane (Laterano V) ir buvo labai karštas 
smarkia opozicija karaliui Liudvikui XII, norėju
siam atsimesti nuo Romos ir įsteigti savo prancūziškų 
bažnyčių su nuosavu popiežium. Prancūzijos kardino
lai buvo Pizoje sušaukę visuotinį bažnyčios susirin
kimų, norėdami reformuoti katalikų bažnyčių prieš 
protestantizmo bangai pareinant, šiame Laterano su
sirinkime buvo siekta pasmerkti Pizos susirinkimo 
“atsaklūnus” ir jiems pritaikinti “pragmatines sank
cijas”, tačiau kaip Liet. Enciklopedija rašo, “Visos 
penktojo Laterano susirinkimo pastangos pašalinti 
negeroves nedavė vaisių ...”

Devynioliktasis susirinkimas, įvykęs keliais atve
jais tarp 1545 ir 1563 metų, Trento (Tridento) mieste, 
Italijoje, praėjo ženkle kovos su visomis pusėmis be
siplečiančiu protestantizmo potvyniu.

Tai buvo menkiausias skaičiumi, bet smarkiau
sias grasinimais ir veikliausias susirinkimas. Jį ati
darant dalyvavo vos 31 vyskupas ir keli vienuolynų 
viršininkai, bet padaugėjo iki 199 vyskupų prieš pa
baigų. Į šį susirinkimų buvo atvykę ir protestonų at
stovai, kurių buvo reikalaujama “nusilenkti” ir kaip 
atskalūnams grįžti, bet nusilenkė tik Brandenburgo 
atstovai, o Strasburgo ir Saksonijos nenusilenkė!

Atsilaikyti nuo Reformacijos impakto, priimta 
visa eilė bažnyčios vidaus “reformų” bei dogmų, k. a. 
apie sakramentus, atgailų, paskutinį patepimų, ko
munijų, mišias, kunigystę, moterystę, skaistyklę, at
laidus, šventųjų garbinimų, relikvijas, atlaidus ir tp. 
Čia priimtas Romos katekizmas, oficiali Vulgate 
šventraščio laida, ir visa eilė nuostatų, pagal kuriuos 
daugiausiai pradėtas katalikystės praktikavimas ir 
Lietuvoje, kuri dar neseniai lenkų sukrikščioninta, jo
kių nuosavų krikščionybės tradicijų dar neturėjo. Tri
dento susirinkimo iniciatorius buvo popiežius Pau
lius III.

Dvidešimtasis visuotinis bažnyčios susirinkimas, 
įvykęs daugiau kaip po 300 metų, 1869—1870 metais 
pačiame Vatikane (Vaticano I) buvo paskutinis iki 
mūsų dienų, čia priimta doktrina, kad popiežius yra 
pirmaujantis ir “neklaidingas”, dėlto gali pats vienas 
skelbti visokias doktrinas ir niekas negali jam pa
tarti, dėlto ir tolimesni bažnyčių susirinkimai atpuo
la. Šis susirinkimas įvyko prie popiežiaus Pijaus IX.

Dvidešimt pirmasis ekumeninis (visuotinis) Ka
talikų Bažnyčios Susirinkimas arba Santaryba buvo 
sušauktas popiežiaus Jono XXIII 1962 metų spalio 11 
dienų vėl pačiame Vatikane (Vaticano II) ir šio susi

rinkimo paskutinioji, ketvirtoji, sesija susirenka šį 
rudenį rugsėjo 14 d.

KONSTANCOS SANTARYBA
Besiekdama aukščiausios pasaulinės valdžios ir 

su ja neatskiriamai susietos galios bei turtų, Romos 
bažnyčia viduramžiais tikrai buvo moraliniai nusi
gyvenusi. Vien vadinamųjų “antipopiežių” turėjo ne
mažiau kaip 40, o per 68 metus joks popiežius net Ro
moje nebegyveno; bent septyni jų nuo 1309 iki 1377 
metų išgyveno Avignone, Prancūzijoje, nuo 1378 po 
du, o nuo 1409 melų net po tris, kurie vienas kitų pra
keikdami stengėsi save įrodyti esant tikruoju. Buvo 
daug idealistų krikščionių, kurie reikalavo bažnyčiai 
radikalių reformų, bet Vatikane ar Avignone sėdin
tieji nė girdėti nenorėjo, o kas perdaug reikalavo ar 
per garsiai kritikavo, tam buvo ištobulinta visgalinti 
Inkvizicija, bažnyčios teismai — ir tokiems reforma
tams teismas visuomet buvo trumpas. Dėlto daug kas 
mano, kad Stalinas savo enkavedistus buvo ištrenira
vęs imdamas pavyzdį iš tos Viduramžių sekimo, inti- 
midacijos ir neišvengiamo apkaltinimo bei nusmerki- 
mo sistemos ...

Po 300 metų pertraukos, Konstancos Santaryba 
arba ekumeninis Susirinkimas įvyko tik didelei bėdai 
spaudžiant, nes Reformacijos tvanas grėsė visų tų iš 
vidaus sutrešusi senų Romos italų pastatų nusinešti. 
Popiežiai, kurių tais laikais buvo tuo pačiu metu po 
du, net po tris, buvo užimti karais, tarpusavio kovo
mis ir “eretikų” bei “pagonų” naikinimu, nei suge
bėjo, nei laiko turėjo švento Petro žvejybos laivo iš 
liūno laukan traukti.

Tai galėjo tik visuotinis bažnyčios susirinkimas, 
bet nebeturint autoriteto šv. Petro kėdėje Romos ka
talikų bažnyčia be pasaulėtinės valdžios pagalbos ne
bepajėgė net savo visuotino susirinkimo sušaukti. Vie
nas iš tuo metu buvusių trijų popiežių Jonas XXIII 

tad kreipėsi į šventosios Romos Imperijos imperato
rių Sigismundų (Žigimantų 1411-37) ir abiejų pastan
gomis toks po daugiau kaip 300 metų visuotinis baž
nyčios susirinkimas buvo sušauktas Konstancoje ir 
truko nuo 1414 m. lapkričio 5 d. iki 1418 m. balandžio 
22 d. Šis susirinkimas buvo nepaprastai skaitlingas. 
Kaip jau anksčiau minėta, dalyvavo 29 kardinolai, 
33 arkivyskupai, 300 vyskupų, keli šimtai teologijos 
daktarų, universitetų rektorių, grafų, valdovų, didikų, 
pirklių, “bagamazininkų”, smalsuolių, verslininkų ir 
“linksminimo menininkų-ldių”. Visų Konstancos 
miestukų užplūdo daugiau kaip 50,000 žmonių.

Neturint Konstancoje tinkamos didesnės salės ir 
turint galvoje susirinkimo rimtį, jam buvo pavesta 
Konstancos katedra. Susirinkimas arba šešioliktoji 
santaryba su pompa ir iškilmėmis pradėta lapkričio 
5 dienų su trimis pagrindiniais dienotvarkės punk
tais: a) Kova su erezija, b) Skizmos likvidavimas, ir 
c) Bažnyčios reforma.

Dėl pirmojo punkto ginčų daug nebuvo. Sudegi
nus ant laužo porų “eretikų”, jis buvo baigtas. Bet 
dideli ginčai prasidėjo dėl 2 ir 3 punkto, kurį pirma 
svarstyti ir pradėti vykdyti: ar naujų popiežių rinkli, 
ar pradėti nuo savikritikos ir bažnyčios reformų klau
simo. Tačiau, išskiriant patį imperatorių Žigimantų, 
reformų, atrodo, niekas nenorėjo, dėlto aukštiems 
dvasininkams negalint susitarti, bažnyčios reformų 
klausimas buvo nudėtas paskutiniuoju darbotvarkės 
punktu, į patį galų ir pagaliau atidėtas sekančiam baž
nyčios susirinkimui. Antrasis punktas irgi išsisprendė 
pats, nes suvažiavimų imperatoriui padėjęs sušaukti 
vienas iš tuo metu viešpatavusių trijų popiežių, Jo
nas XXIII pats pabėgo, nelaukęs, kol jį susirinkimas 
pašalins ir, galbūt, iškeiks. Kitus du popiežius susirin
kimas pašalino ir visų trijų vietoje 1417 m. lapkr. 11 
dienų išrinko vienui vienų, Martynų V.

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, AUGUST 14, 1965

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. . _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

7-8

f Atkelta Iš 1 pslj

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki rugpiūčio 22 d.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

viams galvosūkis: ką toliau 
daryti.

Išeitis: tartis, siūlyti atlygi
nimo padidinimą, nors, toli 
gražu, ne tokį, kokio reika
lauja darbininkų atstovai. 
Darbdaviai nervuojasi ir ko- 
liojasi. Unijos pirmininkas 
jiems aiškiai išdeda: “jūs ne
norėjote tartis, manydami, 
kad mes neisime į streiką, jūs 
pasiūlėte mums pasityčiojan
tį atlyginimo padidinimą. Da
bar mūsų eilė jums pasakyti: 
mes streikuosime mėnesį, du, 
tris; mes laikysimės pusmetį, 
o jei reikės — metus. Jūs mū
sų sąlygas žinote ir iki su jo
mis nesutiksite, prašome, dau 
giau mūsų netrukdyti ir į mus 
dėl pasitarimo neseikreipti.”

Taip buvo tarta darbda
viams po maž-daug, keturių 
savaičių streiko. Praėjo kelios 
dienos. Darbdaviai vėl šau
kiasi darbininkų unijos vado
vybę ir siūlo susitikti. Neži
nia, ką jie pasiūlys: priims 
visas darbininkų pasiūlytas 
sąlygas ar maldaus kompro
miso? Ir viena ir kita galimy
bė daleistina. Tačiau viena 
aišku: šį kartą darbininkai iš
silaikė ir kai ką jau laimėjo.

Kaip, individualiai imant, 
pergyvenamas streikas?

Labai nevienodai ir skirtin
gomis nuotaikomis. Jeigu tu 
esi viengungis jaunas, pajė
gus vyras, tau streikas nesu
daro jokios ypatingos proble
mos: tu turi, sakysime, kiek 
santaupų, kurias gali naudoti 
ii' “atostogauti” streiko metu. 
Jeigu tau tas nepatinka, tu 
nueisi į kitą kurią įmonę, pa-

TRUMPAI

— Kitą .sekmadienį, rugpiū- 
cio 22 dieną Bučo Sode įvyks

Rožė Didžgalvienė

bus Naujienų vasaros pikniko 
virtuvės šeimininkė. Ji gamins 
ir paruoš dešras, kopūstus, sand
vičius, kavą ir kitą maistą. Rug
piūčio 22 dieną į Bučo Sodą su
važiuos daug Chicagos ir jos 
apylinkės lietuvių, pasimatys su 
savo giminėmis ir pažįstamais, 
ir gražiai praleis dieną šviežiame 
ore ir žalioje gamtoje. Kviečia
me ir tamstą atvykti su savo šei
ma, kaimynais ir pažįstamais.

Union Pier, Mich, pas 
Petrą Lengviną galima gauti 
NAUJIENAS. Lengvinai turi 
didelę vasarvietę prie paties 
ežero.

ALT pranešimas
Amerikos Lietuvių Taryba š. 

m. rugpiūčio 6 d. įteikė visiems 
JAV Senatoriams (100) memo
randumą, liečiantį —JAV-Sovie- 
tų Sąjungos Konsuliarinę sutar
tį jame nurodant, kad sutarties 
tvirtinimas pagal esamą teks
tą gali sukelti neaiškumų Bal
tijos Kraštų statuso atžvilgiu ir

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

NAUJIENŲ vasaros piknikas, i !*"drai sudaryti lietuviams ir 
x T mtnvAG rktrloi įvairiu Yinaiwinvo

Bus gero maisto, skanaus 
alaus, geros muzikos šokiam 
ir labai daug žmonių iš pa
čios Chicagos ir visos apylin
kės. Bus svečių ir iš tolimes
nių lietuvių kolonijų. Auto
mobilių neturintieji turės pro
gos į pikniką nuvažiuoti bu- 
sais.

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

M P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

: Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2.850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta),šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

ir

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

sikalbėsi su savininku ar “me- 
nadžeriuni”, (ir jeigu j’ięms 
reikalingas darbininkas, j'ie 
tave priims ir tu galėsi, visai 
nejudindamas savo turimų 
santaupų, praleisti streiką.

Jeigu tu esi senas darbinin
kas, keliolika ar kelias de
šimt metų dirbęs fabrike ir 
savo darbu įsigyjęs kokią nors 
nuosavybę, sakysime, namus, 
— tu to streiko metu tuos na
mus apžiūrėsi, aptvarkysi, 
juos susiremontuosi ir visai 
nesinervindamas lauksi strei
ko pabaigos.

Jeigu tu esi, palyginti, jau
nas ir turi šeimą: kelis vai
kus ir jauną, pajėgią dirbti 
žmoną, tu to streiko metu ga
lėsi daboti savo prieauglį, 
tvarkysi šeimyninius reika
lus, o tuo laiku tavo sveika 
žmona eis Jair nors uždar
biauti ir parneš tau reikalin
gą sumą perkamųjų pragyve
nimui, tada tu taip pat neturi 
neišprendžiamos nei šeimyni
nės nei finansinės problemos. 
Užtat /ištsėsi!

Bet,... jeigu tu esi vyresnio 
amžiaus, į kurį labai atsižvel
gia darbdaviai pasirinkdami 
naujus darbininkus, jeigu, be 
to, turi nepajėgią dirbti žmo
ną ir vieną kitą mažametį 
prieauglį, tada tavo padėtis 
visai nelengva. Toji tavo pa
dėtis dar keleriopai pasunkė
ja, jeigu tu neturi jokių san
taupų; jeigu tu neturi priete- 
lių, kurie tau galėtų “pabar- 
ginti” ir dar kitokių kliuvinių, 
tada streiko metu tu pakliūvi 
į neišeinamai sunkią padėtį. 
Gia reikia atsiminti, jog dar
bininkų unijų centrai strei
kuojančius finansiniai kuk
liomis sumomis pradeda rem 
Ii tiktai trims streiko 
tems praėjus. Ir tavo 
kvaršina daug įvairių 
—tuščių — nerealių—
vendinamų. Ir tuokart 
pasidaro tuščia visur: tuščias 
gyvenimas, tuščia aplinka, 
tuščia kišenė ir tuščia tavo 
galva, nes ji nebepajėgia ką 
nors konkretaus sukurti ir tau 
pasiūlyti. Ir tu įpuoli į apati
ją, nusivilimą, neviltį, bepras
mybe. Jeigu tu esi vienas to
kių, kitą kartą, kai iškils klau 
simas: eiti į streiką ar pasi
tenkinti tuo, ką dabar gauni, 
tu daugiau nebepaduosi bal
savime kortelės su įrašu: 
“Taip!”

Tačiau reikia atsiminti fak
tą, kad tokių — neišeinamon 
padėliu streiko įtrauktųjų 
Amerikoje yra žymi mažuma. 
Todėl toji tyli, bekraujė, bet 
atkakli revoliucija, toji nuo
latinė kova kapitalo su darbi
ninkija visu atkaklumu vyko 
anksčiau, vyksta šiandien ir 
vyks rytoj, iki darbininkija 
galutinai uždės apinasrį savi
valiaujančiam kapitalui. O 
tas, tikrai anksčiau ąi: .yęjįau 
įvyks. Ir kuo greičiau, tuo 
geriau! . . .

— Šį sekmadienį, rugpiūčio 
15 d., 11 vai. ryto, Cicero, Šv. 
Antano bažnyčioje salezietis 
kun. Pranas Urbaitis laikys 
mišias. Lygiai prieš 25 metus 
Honkonge, Kinijoje, jis buvo 
įšventintas į kunigus. Kun. 
Urbaitis buvo ten išsiųstas mi
sijoms. Jam teko 20 metų gu
lėti ant grynos lentos, bet jis 
pramoko kinietiškai. Jis gali 
skaityti Konfucijaus raštus ir 
rašyti kinietiškai. Dabar jis 
Chicagoje platina lietuviškas 
knygas. (Pr.)

— Alekso Ambrose parašy
ta “Chicagos Lietuvių Istori
ja'
net vasaros atostogų metu. 
Jau atspausdinta 300 knygos 
puslapių. Knyga bus didelė, 
gal kokių 600 puslapių, bet 
dar šiais metais tikimasi 
spaudos darbą baigti.

— Lietuvių Dienai Mokslo 
ir Pramonės Muziejuje jau 
paskirtas šeštadienis, gruo
džio 18 d.

Lietuvos bylai įvairių nesusipra
timų.

ALT patyrusi apie kalbamos 
sutarties sudarymą ir kad sovie
tų konsulatai numatomi steigti 
Chicagoje, New Yorke ir San 
Francisco, tuoj pat, š. m. ba
landžio 30 d., įteikė Senato Už
sienio Komiteto pirmininkui sen. 
J. W. Fulbright motyvuotą pa
reiškimą apie galimą tos sutar
ties žalingumą Baltijos krašte 
reikalui.

Gegužės 7 d. iš Senato Už
sienio Komiteto štabo vadovo C. 
Marcy buvo gautas raštas, kad 
ALT bus pakviesta liudyti, kai 
komitetas darys “hearing’ą”.

š. m. liepos 30 d. Senato Už
sienio Komitetas paskyrė “hear
ing’ą” Valstybės Sekretoriui D. 
Rusk, bet ALT kvietimo negavo, 
todėl ALT vicepirmininkas A. 
Rudis tuojau telefonu kontakta
vo Užsienio komitetą Washing
tone, iš kur buvo paaiškinta, kad 
pakvietimas liudyti priklausys 

'nuo komiteto nutarimo.

— Krakiškių Draugiško Klubo pik
nikas įvyks rugpiūčio mėn. 15 d. Onos 
Bruzgūlienės sode. Pradžia 12 vai. 
Gros orkestras. Veiks bufetas ir 
darbščiosios Krakiškių šeimininkės 
paruoš šiltų skanių valgių. Visus na
rius ir svečius prašo atsilankyti.

Klubo Valdyba
— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa

šalpos klubas rengia linksmą pikniką 
sekmadienį, rugpiūčio 15 d. Juozo Lie
pos sode. Pradžia 12 vai. dieną. Šo
kiams gros G. Joniko orkestras. Bus 
šiltų skanių valgių ir namie kepto py
rago, o troškuliui numalšinti šalto gė
rimėlio. Visi nariai ir svečiai kvie
čiami atsilankyti ir smagiai praleisti 
laiką tyrame ore su klubiečiais. Kvie
čia

Rengimo Komisija ir Valdyba

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

renkama ir spausdinama

♦ Lietuvi, aukok Vasario 16 
gimnazijos namų užbaigimui. 
Siųsk auką St. Anthony Sav. & 
Loan Assoc., 1447 So. 49 Court, 
Cicero, Ill. 60650, sąskaiton Nr. 
20814 arba Nr. 20754. Dovanos 
bus paskirstytos rudenį.

Komitetas (Sk).

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS viA'rpajatiio 

KVIETEI NINKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

savai- 
galvą 
planų 
neįgy- 

įau

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

HM,
IR NAMIE IR LAUKE

PLOKŠTELIŲ
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2.413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

REGISTRUOKITĖS
PIGESNĖMS KELIONĖMS
Ateinančių metų liepos vidu

pyje Sokratinės Sveikatos Drau
gija organizuoja papigintą ke
lionę į Europą. Keleiviai galės 
aplankyti Graikiją, Austriją, 
Jugoslaviją, Vokietiją, Lenkiją, 
Lietuvą, Latviją, Suomiją ir ki
tas valstybes.

Kas norėtų nuskristi į Euro
pą, tai iš anksto privalo užsire
gistruoti. Reikia pranešti var
das, pavardė, adresas, telefonas 
ir nurodyti, kokius kraštus pa
geidaujate aplankyti. Jokių 
rankpinigių dabar nereikia mo
kėti. Gavę Jūsų pranešimą, pa
siųsime Jums platesnių infor
macijų apie ruošiamą kelionę. 
Visus laiškus papigintų kelionių 
reikalais siųskite tokiu adresu: 
Mrs. Emma Petraitis, Sekretorė 
Sokratinės Sveikatos Draugijos

8244 So. Kean Avenue, 
Willow Springs, Ill. 60480.

(Sk)

Liudydamas Valstybės Sekre
torius Dean Rusk pareiškė, kad 
ši sutartis neliečia Baltijos Kraš
tų statuso, kurių okupacijos 
JAV nepripažįsta.

Komiteto posėdyje dalyvavu
sių senatorių 7 balsais už ir 1 
balsu prieš — pasisakyta už su
tarties patvirtinimą.

Todėl nuėjus visai bylai į Se
nato plenumą, ALT gindamas 
nepriklausomos Lietuvos reika
lą, tuojau įteikė visiems sena
toriam pradžioje minėtą atitin
kamą memorandumą.

Į ALT protesto memorandu
mą pirmasis tuojau atsiliepė sen. 
Frank J. Lausche iš Ohio, pasi
sakęs pilnai sutinkąs su ALT 
memorandumu, prisiųsdamas tuo 
reikalu savo bei senatorių B. B. 
Hickenlooper, Iowa, K. E. Mundt, 
S. Dak. ir J. J. Williams, Del., pa
reiškimą Senato Užsienio Komi
tetui, kur motyvuotai pasisako
ma prieš sutarties tvirtinimą.

ALT

Pagavo su pavogtomis 
kelnėmis

Pasveikink savo draugus 
nėr "Naujienas”

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

6845 SO. WESTERN AVE.

Laidotuvių Direktoriai 
MMEWWANS

TRYS MODERNIŠKOS 
Am-CONDHTONED KOPLYČIOS

REnubfie 7-8600 REpubTfe T-S6M

Į teisėjo Kenneth Wendt teis
mo salę buvo atvestas 17 metų 
vyrukas Michael C. Butler, gyve
nantis 3833 S. Langley. Jaunuo
lis yra įsivėlęs į narkotikų biznį 
ir jam reikėjo pasiaiškinti, kur 
ir kaip jis prie rastų narkotikų 
priėjo.

Bet teismo salėje jam atsiti
ko kita nelaimė. Žmogus išaiš
kino, kad jaunas Butler buvo ap
simovęs vogtomis kelnėmis. Liu
dininkai nustatė, kad tos kelnės 
priklausė S. L. Jacksonui, gyv. 
706 East 39 St.

Rastų kelnių savininkas tu
rėjo teisę kelnes jam tuojau nu- 

i mauti, bet teisėjas dar leido jau- 
| nam Butleriui grįžti namo, susi-

TOKIO. — Japonijos teismas rasti kitas kelnes, o šitas ati- 
nubaudė 23 prokomunistinės or- duoti savininkui. Policija klau- 
ganizacijos narius už riaušes ir sinėja, kaip tos kelnės pas j j pa- 
demonstracijas 1960 metais, ka- teko, kas padėjo tas kelnes pa- 
da prezidento Eisenhowerio ke- .vogti.da prezidento Eisenhowerio ke
lionė į Japoniją buvo atidėta dėl 
studentų riaušių. Didžiausia 
bausmė buvo 18 mėnesių kalė
jimo.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DAKPO ŽMOGAUS 

DFAUGAS TR 1 . ■* ri T-l 8

A. + A.
PETER BUTKŪS

Gyv. 10001 S. Turner Ave., Evergreen Park, Ill.
Mirė 1965 m. rugpiūčio 13 d., sulaukęs' 83 metų amžiaus. Gimęs 

Lietuvoje.
Paliko nuliūdę duktė Alele Grell, žentas Robert, Anne- Knowski, 

žentas Edwen, anūkai Georgia Eitel ir jos vyras Robert, Robert ir Ma- 
rie Grell ir Patricia Knowski ir daug kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

Prašau nesiųsti gėlių.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Pirmadienį, rugpiūčio 16 diena 10:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Chapell Hill Gardens South kapines.
Visi a. a. Peter Butkaus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, anūkai, žentai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AYE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
Tel.: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.
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POLICIJA SUĖMĖ DIDOKĄ SKAIČIŲ
MAIŠTAUJANČIŲ JUODŽIŲ 

AI Kaby išvažiavo ieškoti Dr. King pagalbos 
prieš rimtesnius Chicagos juodžius

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

Ketvirtadienio naktį pielva- gaisrininkai. Vienas sėdi 
karinėje Chicagos dalyje pra
sidėjusios juodžių riaušės dar 
nebuvo aprimusios penkta
dienio rytą. Darban skuban
tiems žmonėms policija pata
rė važiuoti kitomis gatvėmis, 
kad kartais triukšmadarių 
paleista plyta neišdaužytų au
tomobilio stiklų Pulaski, Ham 
lin, Lawndale srityse.

Nepasitenkinsimas jau se
niai prasidėjo dėl 4000 West 
Wilcox gatvėje esančios gais
rininkų stoties. Toje apylin
kėje daugumą gyventojų su
daro juodžiai, bet gaisrininkai 
daugumoje yra balti. Gaisri
ninkų tarnyboje yra juodžių, 
bet toje stotyje juodžių nesi
matė. Praeitą mėnesį juodžiai 
/jau pradėjo mėtyti akmenis į 
gaisrininkus. Keturi buvo su
imti ir atiduoti teismui.

Ketvirtadienio vakarą neži
nomi asmenys pranešė šiai 
gaisrininkų stočiai, kad pra
sidėjo didelis gaisras. Gaisri
ninkai tuojau šoko į automo
bilius ir pasileido pavojaus 
kryptimi. Iš stoties išvažiavo 
ir didysis automobilis su ilgo
mis kopėčiomis. Didžiuosius 
automobilius turi vairuoti du

Tel.: 471-1424 
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntini, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo budu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN“ — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją 

WORLD 
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

prie 
priešakinio vairo, o antrasis 
turi valdyti užpakalinį. Prie
šakinio vairo šoferis manė, 
kad ir antrojo rato vairuoto
jas jau sėdi savo vietoje, ir 
išvažiavo iš stoties. Priešakys 
pasuko į Pulaski gatvę, bet 
automobilio užpakalis, meke
no nevairuojamas, užvažiavo 
ant šalygatvio ir trenkė į tra
fiko signalų stulpą.

Smūgis buvo toks smarkus, ( 
kad stulpą nukirto prie pat 
žemės. Tuo metu toje vietoje 
pasitaikė 27 metų amžiaus 
juodė moteris. Krintantis stul
pas ją užmušė vietoje. Ne
trukus paaiškėjo ,kad prane
šimas buvo melagingas ir gai
srininkai buvo apgauti. Apga- 
vusieji juokėsi iš gaisrininkų. 
Kai paiškėjo, kad dėl šio me
lagingo įspėjimo buvo užmu
šta jauna moteris, prasidėjo 
juodžių buriavimas. Apie 11 
vai. vakaro jie pradėjo artėti 
prie gaisrininkų stoties ir šau
kti, įžeidinėti gaisrininkus. 
Vėliau jie pradėjo mėtyti į 
stoties langus ir duris plytas 
ir akmenis. Dar vėliau jie 
pradėjo daužyti automobilius 
ir užkabinėti pravažiuojan
čias mašinas. Prasidėjus riau
šėms, buvo pasiųsta daugiau 
policijos, bet 
pradėjo mėtyti 
liciją.

Policininkui 
plyta prakirto
vežtas į Garfield ligoninę. Po
licininkui Charles Klompfer 
plyta pataikė į krūtinę. Ant 
gaisrininkų stoties stogo buvo 
užmesta granata, kuri padarė 
nuostolių.

Paryčiu juodžiai pradėjo 
mėtyti akmenis, plytas ir bu
telius į pravažiuojančias ma
šinas. Į Lawndale sritį pasiųs
ta daugiau policijos, kuri yra 
pasiryžusi išgaudyti visus 
triukšmaujančius juodžiius.

Suimtieji vežami į policijos 
nuovadą, apklausinėjami ir 
siunčiami į priežiūros namus. 
Chicagos policijos vadovybė 
yra pasiryžusi suvaldyti trink 
šmadarius ir maištininkus.

jauni vaikėzai 
plytas ir į po-

Robert Kalis 
kaklą. Jis nu-

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

INtUOAHC^

S-T-R-E-T-C-H
Užmetė bombą ant
važiuojančio buso

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Fr&nckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
. (Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

IRANKIŲ GAMINTOJAI, 
NITUOTOJAI, ELEKTRINIŲ 

GRĄŽTŲ IR TEKĖLU OPERATORIAI 
Turi suprasti ir mokėti skaityti an

gliškai. Kreiptis asmeniškai i 
BARRETT - CRAVENS CO. ’

630 DUNDEE RD., 
NORTHBROOK, ILL.

EXPERIENCED WOMAN 
NEEDED FOR GENERAL 

HOUSEWORK

PUIKI PROGA

REAL ESTATE
SUPPLEMENT

Your retirement income!
We need a part time janitor to 

work 3 or 4 hours a day at your 
convinience.

LUNDELL CONTROLS, INC. 
2560 No. ELSTON 

Tel. 772-8200

SUNDAYS & MONDAYS OFF 
(Work 5 days a week)

ADULT FAMILY 
BEAUTIFUL MODERN HOME 

IN RIVER FOREST.
Call DE 2-6351
Mrs. STEVENS

From 10 A. M. to 5 P. M.

REIKALINGI BALDU IŠBAIGĖJAI 
IR APTRAUKĖJAI 

Patikimi, patyrę prie įvairių darbų. 
Pastovus darbas' geros darbo sąlygos. 

Klausti Mr. BURNY, 
tel. 523-7700

L. FISH FURNITURE CO. 
2225 W. PERSHING RD.

ELECTRICIAN — 
MAINTENANCE 

MAN
Needed for day and afternoon 
shift. Must have background in 

heavy D.C. motors. 
See W. AHO. 

FERALLOY CORP.
4000 So. Princeton. LI 8-7500

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA FARMA
3 šeimoms atskiri vienetai, 400 akrų, 
320 dirbamos, 120 karvių, 3 vienetai 
trobesių, 5 traktoriai, 3 sunkvežimiai, 
3 dideli tankai ir kitos reikalingos 

mašinos. $175,000.
Pirkėjas turi % įmokėti, likusios su
mos 40% padengia pajamos už pieną. 

GEORGE NUSKE 
SHAWNEE, WIS. 
Tel. 823-2113

SAVININKAS PARDUODA
40 AKRŲ, didelį pelną duodančią 
farmą. 550 pirminių obuolių medžių, 
8 akrai užsodinti sparagais, gyv. na
mas, kiti pastatai — viskas puikiame 

stovyje prie State Hwy. M-40.
Rašyti TWO J’S ACRES, 

DECATUR, MICH.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

koncentruoti ir rasti būdus ap
saugoti visus nuo piktiems tiks
lams naudojamos unijos galios.

Trečiadienio vakarą vienas 
jaunuolis užmetė butelį degan
čio gazolino ant pravažiuojančio 
buso. Šoferis sustabdė busą prie 
Ashland ir 14-tos gatves, bet 
jaunuoliai spėjo pabėgti, šofe- Į 
ris tuojau užgesino degantį ga
zoliną, bet busui vis dėlto pada
ryta nuostolių.

Šoferis, patyręs, kad jo buso 
stogas liepsnoja, staigiai sutab- 
dė mašiną, lengvai sutrenkda
mas vieną keleivę.

PIKNIKE TVARKYS TRAFIKĄ

Paulius Leonas aiškina
teises

Čikagietis Paulius Leonas pa
rašė Chicagos ‘‘Daily News” 
dienraščiui laišką, kuriame aiš
kina Taft-Hartley įstatymo 14-B 
sekcijos svarbą.

Sako, kad amerikiečiams rei
kalinga garantuota teisė j darbą. 
Jeigu bus įvesta “union shop”, 
tai bus įvesta vergų imperija 
Amerikoje, aiškina Paulius. 
Vietoje pakaitų Taft-Hartley 
įstatyme, Leonas pataria susi-

Petras Simonėlis

3 AUKŠTŲ MŪRINIS — 38 butų po 
5-is, 4,5-se ir 4 kamb., Belmont Har
bor apylinkėj, centralinis šildymas, 
puikiame stovyje, metinės pajamos 
$41,616. Parduos su nuostoliu su 
$40,000 imokėjimu. Galima gauti pir
kimui paskolą.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žarna — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema — Pardavimui

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

Sekmadienį, rugpjūčio 22 <d., 
Bučo Sode Naujienų pikniko tra- 
fiką tvarkys Petras Simonėlis, 
Al Kilkus, A. Anderson, Tony 
Yuknis ir George Jonikas.

Prašome automobilistų klau
syti trafiko tvarkytojų. Tada 
ne tiktai įvažiuoti, bet ir išva
žiuoti bus labai lengva. Įvažia
vimas automobilių į pikniką, 
kaip paprastai, kainuos vieną 
dolerį. Būtų gera, kad vairuo
tojas turėtų paruošęs dolerį, 
nereikėtų laiko gaišinti grąžai.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKŲ 
MIS "NAUJIENŲ“ MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

“NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

IMMEDIATE OPENINGS 
WOMEN 
aged to 45 
Experienced 

DRAPERY SEAMSTRESSES
FI LL TIME — TOP SALARY 

Excellent benefits and 
Working Conditions.

APPLY
ART DRAPERY STUDIOS 

2766 NORTH LINCOLN AVENUE
GR 2-8587

REIKALINGA
MOTERIS AR MERGINA 

BENDRAM OFISO DARBUI 
Turi būti patyrusi “Bookkeeper”. 
Pastovus darbas, geras atlyginimas.

BRIGHTON SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE

REIKALINGOS
SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORĖS 

Patyrusios prie gabalinio darbo, su 
viena adata mašinos. Geros darbo są
lygos, apmokamos šventės, geras su-

AMERICAN FEATHER PRODUCTS 
2801 So. HALSTED ST. Tel. 842-1000

LIETUVIŠKAM RESTORANUI rei
kalinga padavėja, geras atlyginimas.

Teirautis JULIA’S RESTAURANT
4656 So. WESTERN AVE.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

PARDUODAMAS 
BEVEIK NAUJAS 

12,000 B.T.U. — 772 AMPERŲ 
ORO VĖSINTUVAS.

Elektrinis komptametras. Geros rū
šies 37 colių pločio matracas. Elek
trinis Fenderis 4x7 volius, lengvas. 

2229 W. MARQUETTE RD.
Tel.: 776-3727

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI “FRONTRUMIO” IR 
VIRTUVĖS BALDAI, lange įstatomas 
oro vėsintuvas ir kiemui tvarkyti 

įrankiai. Tel. 737-9773

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

CICERO — IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. 
butas 2-me aukšte su šilima, du mie
gami, visi patogumai. Pageidautina 

suaugę. Savininkai vietoje. 
1329 So. 50TH COURT.

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS, 
šildomas gazu, su vonia, 3-čiame aukš
te. Teirautis darbo dienomis nuo 
10—3 vai. popiet., šeštadienį ir sek
madienį visą laiką. 1019 W. 32nd St.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS 
6947 SOUTH WASHTENAW

RENDUOJAMAS švarus ir gražus 
kambarys, 3302 So. Morgan Street. 
Galima naudoti virtuvę. Tel. 927-5269.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS geram 
vyrui ar moteriai , su visais patogu
mais, su šilima, šiltu vandeniu, gara
žas, galima pasigaminti valgį. Gryname 

ore. Kaina tik $10.
Rašyti Mrs. ORINTAS, R. 7, Box 400, 

CROWN POINT, IND. 46307 
Tel. Crown Point — 663-4774.

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS 
antrame aukšte, naujai išdekoruotas, 
vyresnio amžiaus žmonėms. Brighton 

Parke. 376-1250

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA
PUIKI TAVERNA 

su visais moderniškais įrengimais, ba
ras ir kiti įrengimai. Gerai einantis 
biznis. Kampinis, mūrinis namas, pui
ki vieta, gražiai sutvarkyta apylinkė. 

Pietvakarinėje miesto dalyje.
Skambinti 6—8 vai. VI 7-0158

PAČIŲ APTARNAUJAMA MAISTO 
KRAUTUVĖ, 3141 West 71 St. Par
duotų įrengimus ir atsargas arba iš
nuomotų krautuvę. Parduodamas na
mas, tinkąs bet kurios rūšies bizniui. 
Prieš Marquette Parką. HE 4-4784.

PARDUODAMA 
DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 

RRIDGEPORTE 
Einantis geras biznis. 

Dėl informacijų šaukit tel. 
CA 5-6696

PARDUODAMAS ĮRENGTAS BIZNIS: 
maisto ir gėrimų krautuvė su namu. 
Gazo šild., yra oro vėsinimas, ant 

63 arti Austin Ave. Tel. 586-2400.

TAMPA, FLORIDA, Forced to sell, 
illness. A tavern, dance hall, gas, 
pumps and cabins. Call 626-9139 or 
write Bill Popeli, Route 2, Box 371, 

TAMPA, FLORIDA 33610

PASIRINKIMUI GELTONŲ PLYTŲ 
MŪRINIS, 3 aukštų pastatas šiaurės 
vakarinėj miesto daly, 45 butai 
krautuvė rūsy, metinių
$51,870, puikiame stovyje. Parduos 
kad ir su nuostoliu.

ir 
pajamų

W. F. SMITH & CO.
7934-36 So. Halsted Street

HU 8-5700

PRIE MICHIGANO EŽERO, 
LAKE SHORE DRIVE,

15 mylių į rytus nuo Milwaukee, par
duodama graži 5 metų Norman plytų 
rezidencija ant 174 akro sklypo. 2 
miegamieji, lengvai gali būti padary
tas 4 miegamų, virtuvė - valgomas 
kambarys, didelis svečių kambarys, 
plytelių maudomasis, pilnas rūsys, 
2% auto garažas. Daug vaismedžių, 
meniškai apsodintas eglėmis ir įvai
rių rūšių medžiais bei dekoratyviniais 
medeliais. Puiki vieta išeinantiems i 
pensiją, arba ieškaptiems ramios tyro 

oro aplinkos.
Smulkesniai informacijai skambinti: 

WA 5-4659

MŪRINIS, 10 METŲ, 4 kamb., labai 
gražiai išlaikytas namas, Gage parke. 

$18,300. Tel. HE 6-5151

PIRKITE TIESIOG IŠ STATYTOJO. 
Naujas 2 butų — 10734 So. LaSalle, 
arti Visų šventų bažnyčios, mokyk
los. 2 po 572 kamb., pilnas rūsys, 
gazo šild., atskiri šild. vienetai, cera
mic plyt, vonios, įvažiavimas iš šono. 

Skambinkite dėl susitarimo, 
tel. 785-1100

CICERO — MŪRINIS 2x6 kamb., 1 blo
kas iki 22nd St., centr. alyvos šild., 

pajamų $170 ir 6 kamb. butas. 
$28,750.

SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 
BI 2-2162 — LA 1-7038

PARDUODAMAS 6 BUTŲ NAMAS, 
netoli Šv. Kryžiaus bažnyčios, labai 
geros pajamos, atiduosiu už geriausią 

pasiūlymą. LA 3-1209

MŪRINIS 6 KAMB., 3 MIEG., gara
žas, platus lotas, naujas šildymas, 
Marquette Parke. $17,500. HE 6-5151

PRIE 71-OS IR WESTERN AVENUE 
parduodamas 43 pėdų sklypas su namu 
sklypo gale. Tinka naujo namo staty

bai. Kaina tik $11,000. 
Tel.: 737-9875 po 4 valandos.

BRIDGEPORTE — 3 BUTŲ PO 4 
KAMBARIUS. 839 W. 34 St. Galima 
matyti šį šeštadienį ir sekmadienį.

MŪRINIS BUNGALOW, bargenas, 
6 kamb., apyl. 26 ir Kolin, centr. šild., 
2 auto garažas. Našlė priversta par

duoti. $13,250. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

SAVININKAS PARDUODA 
MELROSE PARKE 

Pajamų nuosavybė, kampinis sklypas,
2 butų “stucco” namas, 1—6 kamb.
3 mieg. pirmame aukšte, 2—3 kamb. 
su baldais 2-me, 2 auto garažas, tuš
čias sklypas, arti parapinė ir valsty

binė pradžios mokyklos.
Tel. 544-1234

GERŲ PAJAMŲ NAMAS, Marquette
Parko apylinkėj, parduodamas su 

bizniu. Skambinti tel. 436-4673.

MEDINIS 5 KAMB., prie 71 ir Albany, 
30 pėdu lotas, tik $11,500. 

Tel. HE 6-5151

PARDUODAMAS 2 AUKŠTŲ MŪRI
NIS NAMAS gerame stovyje. 

7255 So. MAPLEWOOD.

PARDAVIMUI NAMAS, moderni ta
verna ir 3 butai, gražus namas, geras 

biznis. LA 3-7364

MŪRINIS 2x5, du atskiri gazo šildy
mai, Marquette Parko centre. 

$26,900. Tel. HE 6-5151

CICERO — PAJAMŲ MŪRINIS BUN
GALOW, 6 ir 3 kamb., gazo šild., 
kabin sinka, mod. vonia, 2 auto ga

ražas. $23,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct.,- Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

5 KAMB., 3 MIEG., rūsys, alyva kar
štu vand. šildomas, gerai išlaikytas, 
be to šalia 25 pėdų gražus sklypas, 

viskas už $12,500. Tel. LA 3-8775

GAGE PARKE 6 kambarių mūrinis. 
Geras, šviesus. Nauja vonia. Kabine

tinė virtuvė. Tik $17,000. 
Tel. PR 8-6916

TIK BLOKAS NUO 
TALMAN BANKO — 

beveik naujas 2 didelių butų, labai mo
demus namas. “Ceramic” plytelių 
vonios, kabinetinės virtuvės, potvynio 
kontrolė, platus sklypas, 2 auto mūri
nis garažas; našlė turi parduoti ir 
prašo labai nebrangiai. RE 7-2646.
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MOTELIS
Savininkas parduoda — 15 vienetų 
motelį, 5 kamb. namas savininkui, pui
kiame A-l stovyje, % mylios nuo State 
Parko, graži Michigan ežero pakrantė, 

6 minutės iki Union Pier. 
$26,500 — išmokėjimui.

PINE LANE MOTEL, SAWYER, MICH.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIK REIKIA UŽBAIGTI GERĄ NA
MĄ, gelsvas 6 kamb. mūras, iškelti 
vamzdžiai, naujas gazo šild., 1% vo
nios, nauja elektra ir kerpėtai, arti 71, 
Marquette Parke, $18,800. Kainavo 
daug daugiau.

172 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 5 kamb., 
naujas gazo šild., garažas, arti 72 ir 
California. $23,900.

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie. $13,500.

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo
dernus, naujas garažas, Brighton Par
ke. $11,500.

ATEIKITE — VISADA

K. VALDIS REAL ESTATE

LUXUS 6 KAMB. VIENŲ METU 
MŪRAS, arti 65 ir Pulaski, “radiant” 
šildymas, įrengtas šild. rūsys, gara
žas, platus lotas. $28,500.

9 BUTŲ MŪRAS, labai geras, mūsų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję i ofisą.

2-JŲ BUTŲ, 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

TURIME GERŲ NAMŲ.

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534
PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 

PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 
BUTŲ NUOMAVIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. ]

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET 
‘ Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

ST. ANN HOMES 
NAUJUTĖLIAI RANČIAI 

HEMISPHERE BUILDERS
7 kamb. 3 miegamųjų mūrinis. 1 % maudynės, pečius ir kaminas. 
Pilnas rūsys su slankiojančiomis stiklinėmis kiemo durimis ir 
baigtas šeimos kambarys. 21-os ir Leavitt apylinkė. Įmokėti 10%. 

Duos morgičių. Ne kontraktas.
568 — 1666 747 — 0646

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontą*

SAVININKAS IŠVYKSTA 
kitur ir parduoda kad ir su nuosto
liu 3 aukštų mūrinį pastatą, pilnas 
rūsys, 5—372, 5—3, 1—6, alyvos šil
dymas, incineratorius, dūmtraukis. Ne
paprastai dideli kambariai, visos elek
trinės, kabinetinės virtuvės, plytelių 
vonios, židiniai, A-l stovyje; namas 
patenkina visus miesto reikalavimus, 

yra mašinoms pastatyti vieta.
Galima pamatyti šeštadieniais po 
pietų ir sekmadienį iš anksto 

susitarus.
4416 N. MALDEN 

LO 1-9276

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

DĖL LIGOS prieinama kaina parduo
damas mūrinis 3 butų namas, esantis 
gerame stovyje. Butai turi po 5 kam

barius, 3 miegamuosius. 
2144 WEST COULTER ST. 

Apžiūrėjimui telefonuoti VI 7-0195.

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstat&u senus v* 

j;ų rūšių namo apšildyme jočius i 
air-conditinning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogr rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turui leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domai Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
*44 So. Western Ave., Chicago 9, 111 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
 Nuosavybės kitur

LAKE SIDE, MICH, 
aplinkybės verčia parduoti, kad ir su 
nuostoliu, pilnai įrengtus du namus, 
vienas 6 kainb. ir kitas 5 kamb., šil
tas ir šaltas vanduo, gazas, elektra. 

Teirautis savaitės dienomis 
tel. AN 3-2090

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, fll 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272
WHEELING

For sale 3 bedr., 2 baths frame ranch, 
large living room, cathedral ceiling, 
wall to wall carpets, drapes, modern 
cabinet kitchen, beautiful shrub en

closed property. 
Asking $18,400.

LE 7-2164

UNION PIER PARDUODAMAS 2x3 
“COTTAGE” su baldais, labai gerame 

stovyje. Tel. YA 7-8804.

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CC. 
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas.

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE
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